
A szülőknek, nagyszülőknek köszönhetően 

Magyarul tanulhatunk  
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Mózes Edith  

Az RMDSZ marosvásárhelyi szervezete az 1990. február 10-i könyves-
gyertyás tüntetés 35. évfordulója alkalmából csendes felvonulást és díj- 
átadást szervezett, hogy a város magyarsága méltó módon emlékezzen meg 
az akkori bátor kiállásról. 

Az eseményt megelőzően a szervezet marosvásárhelyi elnöke kijelentette: 
az esemény nem valaki ellen, hanem valami mellett szól. 1990-ben sem egy 
másik közösség ellen demonstráltak, hanem a kisebbségi jogainkért, a ma-
gyar nyelvű oktatásért. A megemlékezés célja nem csupán az események 
felidézése, hanem annak biztosítása, hogy a fiatalabb generáció is megértse 
a múlt jelentőségét. 

 „A magyar nyelv, az identitásunk megőrzése mindannyiunk számára 
fontos. Anyanyelvünk az, amelyen érzünk, álmodunk és gondolkodunk. 
Ezért is elengedhetetlen, hogy továbbadjuk ezt az üzenetet a jövő generá-
cióinak”– mondta. 

Köztudott, hogy Marosvásárhelyen 1990. február 10-én százezer em- 
ber – Sütő András vezetésével – kezében könyvvel és égő gyertyával vonult 
végig a városon a kisebbségi jogok, az anyanyelvi oktatás, a nemzeti iden-
titás megvédése érdekében. A gyertyás-könyves tüntetés megtartására vo-
natkozó döntés Jakabffy Attila és dr. Kikeli Pál ötlete volt, ami a román 
propaganda szerint a február 8-án létrejött Vatra Românească ellen irá-
nyult.  

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

V. Kárpát-medencei 
Magyar Vállalkozói 
Konferencia 
Ötödik alkalommal szervezte meg 
február 6–7-én a St. Georgius 
Manager Club és a CED Közép-
európai Gazdaságfejlesztési 
Hálózat Nonprofit Kft. a Kárpát-
medencei Magyar Vállalkozói Kon-
ferenciát Marosvásárhelyen. 

4.   

Bolyai Farkas emléke 
előtt tisztelegtek  
A 250 éve született nagy mate- 
matikus nevét viselő Bolyai Farkas 
Elméleti Líceum által rendezett ün-
nepségsorozat február 10-én em-
léktábla-avatással folytatódott az 
iskola épületében.  

5.  
Nyilvános vitán  
a tanügyi reform  
Évtizedek óta – még a 2000-es 
évek elején is, amikor én kezdtem 
az iskolát – minden tanév kezdetén 
azt hallom, hogy a diákok túl van-
nak terhelve, rengeteg a fölösleges 
tantárgy.  

7.  

Fotó: Nagy Tibor

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 

Harmincöt évvel ezelőtt a marosvásárhelyi 
gyertyás-könyves tüntetés a Kárpát-meden-
cei magyar közösség számára is példát muta-
tott nemzettudatból és jövőt formáló 
cselekedetből. A demonstráció célja az volt, 
hogy felhívja a figyelmet az önálló magyar ok-

tatás, valamint a magyar nyelvű orvos- és 
gyógyszerészképzés létrehozására. Az évfor-
duló alkalmából az RMDSZ marosvásárhelyi 
szervezete megemlékező felvonulást szerve-
zett a középiskolai diákok részvételével. A 
sportcsarnok előtt gyülekezők átvonultak 

Aranka György szobrához, ahol Kovács Ákos 
mondott beszédet a marosvásárhelyi ifjúság 
nevében.   

35 év után

Karácsonyi Zsigmond  

(Folytatás az 5. oldalon)



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Bohóc kerestetik – újra a Stúdióban  
Február 15-én, szombaton 19 órától a Marosvásár-
helyi Művészeti Egyetem Stúdió termében újra elő-
adják Matei Vişniec tavaly augusztus elsején a 
Gyulai Várszínház produkciójaként bemutatott 
Bohóc kerestetik című színdarabját, amely tulajdon-
képpen három marosvásárhelyi színész jutalom- 
játéka. Szereplők: Niccolo – Szélyes Ferenc,  
Filippo – Györffy András, Peppino – Kárp György. 
Az előadás rendezője Béres László, a szöveget for-
dította Réz Pál, dramaturg Elek Tibor, díszlet, jel-
mez: Szélyes Andrea. Jegyfoglalás a 
0740-566-454-es telefonszámon (Angi Enikőnél). A 
jegyeket előadás előtt a helyszínen, a Stúdió Szín-
ház jegypénztárában lehet átvenni. 

Szotyori Anna egyéni kiállítása 
Újra egyéni tárlaton találkozhat a népszerű művész-
nővel a marosvásárhelyi közönség. Szotyori Anna 
grafikáiból, festményeiből a Bernády Házban nyílik 
kiállítás február 11-én, kedden (ma) 18 órakor. A 
közel hét évtizede alkotó grafikus, festőművész 
idén tölti 95. évét, mostani bemutatkozása egyfajta 
visszatekintés pályája fontosabb időszakaira, repre-

zentatív válogatás szeretett szülővárosa, Marosvá-
sárhely múltjának, jelenének megannyi arcát meg-
örökítő rajzaiból, metszeteiből, kollázsaiból, 
festményeiből. Az alkotás éltető erejét is meggyő-
zően példázó egyéniséget és életútját Nagy Miklós 
Kund művészeti író méltatja a megnyitón. 

Bálint-napi latin-amerikai hangverseny 
Bálint-nap alkalmából február 13-án, csütörtökön 19 
órától rendkívüli latin-amerikai hangversenyt tarta-
nak a marosvásárhelyi Kultúrpalota nagytermében. 
A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia vegyes karát 
és szimfonikus zenekarát Pablo Boggiano karmes-
ter vezényli, szólisták: Borsos Edith szoprán és 
Sorin Lupu tenor. Műsoron: Piazzolla-, Palmeri-, 
Bernstein-, Publig-, Ginastera-, Rogatis- és Már-
quez-művek. 

Szászrégenben a Szép új világ  
A nyárádszeredai Bekecs Táncszínház február 19-
én, szerdán 10 és 13 órától a szászrégeni Eugen 
Nicoară művelődési házban mutatja be Szép új 
világ című előadását. A táncjáték a gyermekek szá-
mára is érthető, átélhető nyelven beszél a környe-
zettudatosságról, a korunkat jellemző 
elidegenedésről, a pazarlásról, a nemtörődömség-
ről. A belépő ára 15 lej. Bővebb tájékoztatás a 
0740-515-617-es telefonszámon.

RENDEZVÉNYEK

F E B R U Á R
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 A nappal hossza: 
10 óra 8 perc

Ma BERTOLD és  MARIETTA,  
holnap LÍVIA és LÍDIA napja 

Az év 42. napja, hátravan 323 nap

Isten éltesse!

Párás napsütés 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . .  5 °C 
min.: . . . .  -9 °C

I D Ő J Á R Á S

LÍVIA: a latin Líviusz férfinév női 
párja. Nemzetségnévből származik, 
jelentése bizonytalan, lehet: ólom-
szürke, kékes, vagy: irigy, rosszaka-
ratú. 
LÍDIA: görög eredetű bibliai név. Je-
lentése: az ókori kis-ázsiai Lüdiából 
származó nő.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. február 10.

1 € 4,9765 lej
1 $ 4,8173 lej

100 Ft 1,2296 lej
1 g arany 449,4021 lej

Benedek István 
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat vasárnap: zárva.  

Változás a buszmenetrendben 
Ettől a héttől a marosvásárhelyi 11-es buszjárat új menet-
rend szerint közlekedik: az Egyesülés negyedből minden 
óra 45. percében, a megyei sürgősségi kórháztól minden 
óra 15. percében indul a busz. A módosítást a lakossági 
visszajelzések indokolták – tájékoztat közösségi oldalán 
a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal. 

25.000 lejre bírságoltak a fogyasztóvédők  
Az Országos Fogyasztóvédelmi Hatóság (ANPC) ellen-
őrei első intézkedésként 25.000 lejes bírságot szabtak ki 
arra a szászrégeni vendéglőre, ahol egy szombat esti ren-
dezvényen több vendég rosszul lett, és 30-at kórházba 
szállítottak ételmérgezés tüneteivel. A feltárt hiányossá-
gok orvoslásáig elrendelték a vendéglő ideiglenes bezá-
rását. Az ANPC felügyelői mintát vettek az ételekből, 
lezárták a konyhát, evakuálták a konyhai személyzetet – 
mondta Cristian Popescu Piedone az Antena 3 tv-csator-
nának. Az ANPC elnöke szerint csak az éjszakai ellenőr-
zés során több mint 50 kg lejárt szavatosságú élelmiszert 
találtak, a konyhán pedig oda nem való bútorokat, rozs-
dás felszerelést.  

Ma még jelentkezhetnek a virágárusok  
Február 11-én, kedden (ma) még jelentkezhetnek az áru-
sok a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal szervezésé-
ben február 21-én kezdődő márciuska- és virágvásárra. 
Az érintettek pályázatukat, illetve a szükséges dokumen-
tációt ma még elküldhetik a biroul.unic@tirgumures.ro e-
mail-címre. A márciuskavásár március 1-jéig, a virágvásár 
9-éig tart. Bővebb tájékoztatás a hivatal közösségi oldalán 
található. 

Gyermektáncház a Hagyományok Házánál 
Idén is folytatódnak a gyermektáncházas alkalmak az Er-
délyi Hagyományok Háza Alapítvány marosvásárhelyi, 
Sáros utca 1. szám alatti székhelyén. Az óvodásokat feb-
ruár 12-én, szerdán 17 órától várják a táncházba. Foglal-
kozásvezetők: Molnár Rozália és Virginás Tar Emese; 
zenészek: Bartis Zoltán és barátai, a Fagyöngy citeraze-
nekar és az Öves együttes. 

Futni mentem – Szászrégenben 
A Szászrégeni Közösségért Egyesület és a Filmtett Dist-
ribution szervezésében kerül sor a Futni mentem című ro-
mantikus vígjáték szászrégeni bemutatójára az Eugen 
Nicoară művelődési házban. Belépők február 11-től, kedd-
től (mától) a helyszínen válthatók munkanapokon 8 és 18 
óra között. Egy jegy ára 25 lej. Információk a 0748-066-
287-es és a 0740-515-617-es telefonszámon kérhetők. 

Az Imádság háború után  
a Maros Művészegyüttesnél 

Imádság háború után című táncjátékával lép közönség 
elé a Maros Művészegyüttes február 11-én, kedden (ma) 
19 órakor kövesdombi székhelyén. Az I. világháború ál-
dozatainak emléke előtt tisztelgő előadás koreográfusa 
Varga János. Jegyeket a 0757-059-594-es telefonszá-
mon, illetve a bilete.visitmures.com honlapon lehet fog-
lalni. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K
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Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány és a Ha-
gyományok Háza közös szervezésében idén is sor 
kerül a népi iparművészeti tárgyak zsűrizésére. A 
Marosvásárhelyen tartandó értékelésre jelentkező 
alkotóknak – a korábbi évekhez hasonlóan – ezúttal 
is lehetőséget biztosítanak személyes, illetve tele-
fonos konzultációra. Jelentkezni február 18-ig lehet. 

Az alkotásokat a népi kézművesség legkiválóbb szak-
értői, néprajzkutatók és mesterek véleményezik és minő-
sítik. A minősítések birtokában a későbbiekben Népi 
Tárgyalkotó Iparművész címet kaphatnak az alkotók. Ez 
az elismerés szakmai rangot jelent, a minőséget garantálja, 
a népi kézművesség alkotói közül kiemeli a legkiválóbba-
kat. Ugyanakkor a zsűrizés és az egyéni konzultáció lehe-
tőséget teremt a szakmai visszajelzésre mindazoknak, akik 
fontosnak vélik mesterségükben a fejlődést, előrehaladást.  

Zsűriztetni az alábbi kategóriákban lehet: faragott fa, 
csont, szaru; naiv szobor; viselet; csipke; hímzés; szőttes; 
népviseleti baba; mézeskalács; fonott és szőtt használati 
tárgyak vessző, gyékény, csuhé, nád, szalma alapanyagból; 
bőrműves tárgyak; hímes tojás; mézeskalács; kovács-
munka; fazekasmunka; népi ékszer és más  kategóriák. 

A zsűri véleményezi a népi iparművészeti, a hagyomá-
nyos tárgyalkotó népművészeti minősíttetés céljából meg-
küldött vagy bejelentett munkákat. Az alkotások 
minősítése azoknak a kortárs alkotó embereknek lehet fon-
tos, akik olyan termékeket készítenek, amelyek a népi ha-
gyományból kiindulva a mai életünkbe illeszthetők. 

Jelentkezni a www.eeh.ro honlapon elérhető adatlap  
kitöltésével, valamint az oldalon való regisztrációval és a 
jelentkezési lap hiánytalan kitöltésével lehet. Bővebb  
tájékoztatás a lakatos.eszter@ehh.ro e-mail-címen kér- 
hető. (nszi)

Népi iparművészeti tárgyakat zsűriznek 

Megjelent a Helikon első februári, 2025/3-as 
száma, amely Korpa Tamás versével, valamint 
Mărcuţiu-Rácz Dóra vezércikkével indul.  

Interjút Biró Annamária és Ferencz-Nagy 
Zoltán közöl Láng Zsolt íróval. 

Verset közöl továbbá Borsodi L. László, pró-
zát Horváth Ildikó és Láng Zsolt, tanulmányt 
Cseke Péter. Heini Junkkaala prózája Jankó-
Szép Yvette fordításában olvasható. 

A Pavilon 420-ban verset közöl Demeter Ar-
nold, Usier Tamara, Vincze Orsolya és Juhász 
Tamás. 

A Kinematográfban Tankó Andrea kritikája 
olvasható Révész Bálint Mikulán Dávid KIX 
című filmjéről. A Theátrumban Fehér Imola ír a 
szatmárnémeti Harag György Társulat III. Ri-
chárd című előadásáról. 

Kritikát közöl Biró Annamária Láng Zsolt Az 
emberek meséje című kötetéről. Fülszöveget 
Böjthe Pál jegyez Szakács István Péter Boszor-
kánykör. Szerelmes és egyéb történetek, vala-
mint Szávai Géza Csintalan múzsa, avagy a 
nevetés regénye a Föld nevezetű bolygón című 
kötetekről. 

Az Amplitúdóban Jakabffy Tamás esszéje ol-
vasható. Az Artefaktumban Túrós Eszter ír Fa-
zakas Ildikó INTRO című kiállításáról. 

A Helikon lapszámai megvásárolhatók az er-
délyi könyvesboltokban és újságosstandoknál, 
valamint Magyarországon a Lapker árusítóhe-
lyein és az Írók Boltjában.

Helikon – lapszemle 

naptár



35 évvel ezelőtt délután háromkor megkondultak a 
harangok, a tömeg pedig a Bolyai térrről méltóságtel-
jesen, némán vonult a sportcsarnok elé, ahol Sütő And-
rás, az RMDSZ akkori elnöke mondott beszédet, 
megköszönve a tüntetőknek a fegyelmezettséget, majd 
Köllő Gábor római katolikus plébános után százezren 
mondták el a Miatyánkot. Hasonló megmozdulások tör-
téntek Erdély többi nagyobb, magyarlakta városában 
is: Sepsiszentgyörgyön, Csíkszeredában, Szatmárnéme-
tiben például. A cél mindenhol az anyanyelvi oktatás 
megteremtése volt.  

Idén az RMDSZ marosvásárhelyi szervezete egy kü-
lönleges eseménysorozattal emlékezett meg az akkor 
történtekről. A rendezvény a sportcsarnok előtt kezdő-
dött, majd este a Kultúrpalota nagytermében gálamű-
sorral és díjátadóval zárult.  

Harmincöt év múltán is emlékezni kell erre a néma 
tüntetésre, hiszen 1990-ben hamar megszületett a Vatra 
Românească válasza: ennek „eredménye”volt a Ma-
rosvásárhely fekete márciusaként elhíresült véres ese-
mények és az azt követő megtorlások sorozata, mindez 
hosszú évekig negatívan hatott a város gazdasági és 
politikai fejlődésére is. 

A Vatra Românească „kulturális” szervezet azóta 
eltűnt a történelem süllyesztőjében, de a szélsőséges 
nacionalizmus ma is él. Újra és újra meg kell harcol-
nunk az anyanyelvi jogainkért, temetőinkért, iskoláin-
kért, a magyar nyelvű oktatásért, a magyar feliratokért, 
szimbólumaink használatáért. 

35 év után
(Folytatás az 1. oldalról)

Tüntettek a kiskereskedelmi 
üzletláncok áremelései ellen 

Több százan gyűltek össze hétfőn a bukaresti kor-
mánypalota előtti téren tiltakozni a kiskereskedelmi 
üzletláncok áremelései ellen. Néhány tüntető le-
döntötte a csendőrök által felállított kordont, és el-
zárta a forgalmat az úttesten. A fővárosi 
csendőrség szerint a tüntetők nyomást gyakoroltak 
a rendfenntartókra, akik könnygázt vetettek be el-
lenük. Az intézmény sajtóirodája közölte, hogy a 
közúti forgalom zavartalansága érdekében a tér 
közepére terelték a tüntetőket. A csendőrség hang-
súlyozta, hogy a demonstráció engedély nélkül zaj-
lik. A tüntetők ujjongtak, amikor Klaus Iohannis 
bejelentette, hogy lemond hivataláról, és áttörték a 
csendőrségi kordont a kormánypalota előtti Victo-
riei téren. A csendőrök az engedély nélkül tünte-
tőkre, akik áttörték a biztonsági kordont, petárdákat 
és füstbombákat dobáltak. A fővárosi csendőrség 
sajtóirodája hangsúlyozta, hogy a könnygáz beve-
tésére a rend helyreállításához volt szükség. Tájé-
koztatásuk szerint a tüntetők között vannak olyan 
személyek, akik a rendfenntartók elleni erőszakra 
uszítják a tömeget. A csendőrség közölte, hogy 
bűncselekmény és szabálysértés elkövetésének 
gyanújával előállítottak hat tüntetőt, akik ellen eljá-
rás indul. (Agerpres)  

Kihirdette az államfő a költségvetést  
Kihirdette hétfőn Klaus Iohannis államfő a 2025. évi 
állami költségvetésről és a társadalombiztosítási 
költségvetésről szóló törvényt. A két jogszabályt 
múlt heti együttes ülésén fogadta el a parlament 
két háza. A költségvetési törvény tervezete 254 tá-
mogató és 192 ellenszavazatot kapott, a társada-
lombiztosítási költségvetés tervezetének 
elfogadását 255 képviselő és szenátor támogatta, 
192-en ellene szavaztak. Az állami költségvetést 
két nap alatt vitatta meg a parlament, és a kormány 
által előterjesztett változathoz képest hozzávetőle-
gesen 60 módosítást hagytak jóvá a költségvetési 
bizottságban. A kormány február 1-jén fogadta el a 
2025. évi állami költségvetés tervezetét, amely 2,5 
százalékos gazdasági növekedéssel és 7 százalé-
kos GDP-arányos költségvetési hiánnyal számol. 
Tánczos Barna pénzügyminiszter szerint a mérték-
letesség jellemzi az idei büdzsét. Szerinte kiegyen-
súlyozott a költségvetés, amely a rekordszintű 
beruházások mellett a közalkalmazotti bérek és a 
nyugdíjak kifizetését is biztosítja. (Agerpres)  

A miniszterelnök ellenőrző testülete 
befejezte a vizsgálódást  

A miniszterelnök ellenőrző testülete befejezte a 
vizsgálódást a Nemzeti Történeti Múzeumnál és a 
művelődésügyi minisztériumnál a dák kincsek hol-
landiai kiállításával kapcsolatban. Erről Marcel Ci-
olacu számolt be az újságíróknak. A miniszterelnök 
nem kívánta részletezni az ellenőrző testület elő-
zetes jelentését. Annyit mondott: úgy tűnik, a kiál-
lítást sietősen szervezték meg, hogy a tervezett 
időpontban megnyithassák az asseni Drents Mú-
zeumban. Hozzátette: az ellenőrzés eredményeit 
elküldik a szervezett bűnözés és terrorizmus elleni 
ügyészségnek. (Agerpres)   

O R S Z Á G – V I L Á G

2025. február 11., kedd                                                                                               HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK                                                                                                    NÉPÚJSÁG●3

A Cotroceni-palotában tartott 
rendkívüli sajtótájékoztatóján az 
elnök közölte, hogy február 12-én 
teszi meg ezt a lépést. Döntését 
azzal indokolta, hogy hétfőn elkez-
dődött a parlamentben a tisztség-
ből való felfüggesztését célzó 
eljárás. „Meg akarom kímélni Ro-
mániát és a román állampolgáro-
kat ettől a válságtól (…), ezért 
lemondok Románia elnöki tisztsé-
géről, február 12-én távozom hiva-
talomból” – nyilatkozta Iohannis.  

Az államfő „haszontalan, megalapo-
zatlan és káros” lépésnek nevezte a fel-
függesztési eljárást. Szerinte a 
kezdeményezés azért haszontalan, mert 
néhány hónap múlva, az új elnök meg-
választása után amúgy is távozott volna 
hivatalából, és azért megalapozatlan, 
mert soha nem sértette meg az alkot-
mányt. 

„És azért káros ez a kezdeményezés, 
mert mindenki veszít, senki sem nyer. 
Néhány nap múlva a parlament megsza-
vazza a felfüggesztésemet, és Románia 
válságba kerül, mert kiírják a népszava-
zást az elnök menesztéséről. Ennek a 
kezdeményezésnek belpolitikai és sajnos 
külpolitikai vonatkozású hatásai is lesz-
nek” – részletezte Iohannis. Az volt a vé-
leménye, hogy a menesztéséről szóló 
referendumnak belföldön „kifejezetten 
negatív” hatása lesz, mivel megosztja a 
társadalmat. 

„Egyesek egyet fognak érteni a me-
nesztésemmel, mások nem. A vita csak a 
negatívumokra fog összpontosítani. Az 
egész társadalom felbolydul. Nem a kö-
zelgő elnökválasztás uralja majd a köz-
beszédet, nem lesz vita arról, hogy 
Románia milyen úton halad tovább. A je-
löltek még csak nem is lesznek képesek 
bemutatni elképzeléseiket (…)” – ma-
gyarázta. 

Iohannis szerint a felfüggesztési eljá-
rásnak elhúzódó és nagyon negatív kül-
politikai hatásai lesznek. „Egyik 
partnerünk sem fogja megérteni, hogy 
Románia miért meneszti az elnökét, ami-
kor már elkezdődött az új államfő meg-
választásának folyamata. Senki sem 
fogja megérteni, mi értelme van egy 
ilyen kezdeményezésnek, ha a hivatal-
ban lévő elnök amúgy is távozni fog. 
Hogy egyenesen fogalmazzak, közröhej 
tárgyává válunk” – jelentette ki. 

A képviselőház és a szenátus kedden 
(ma) 10 órától együttes ülésen vitatja 
meg a Klaus Iohannis államfő tisztség-
ből való felfüggesztésére vonatkozó el-
lenzéki kezdeményezést – döntötte el 
hétfőn a parlament két házának össze-
vont házbizottsága. A döntést bejelentő 
Ilie Bolojan szenátusi házelnök el-
mondta, hogy az államfő tisztségből való 
felfüggesztésére vonatkozó kérést várha-
tóan elküldik az alkotmánybíróságnak 
véleményezésre.  

Cristian Pîrvulescu politikai elemző 
az államfő hétfői bejelentése után kije-
lentette, hogy Klaus Iohannisnak már 
semmilyen alternatívája nem volt a le-
mondáson kívül, és a lépése mélyíti a 
válságot, aminek a fő nyertesei a szélső-
jobboldal képviselői. 

„A rá nehezedő hatalmas nyomás 
miatt az államelnöknek nem volt más vá-
lasztása, mint lemondani, mert ez a nyo-
más minden irányból érkezett. Nehéz 
megmondani, hogy a jelenlegi kormány-
többség figyelmeztette-e őt, hogy nem 
fogják támogatni a parlamenti szavazá-
son, de szerintem ő választotta ezt a le-
hetőséget, mert valójában már 
semmiféle politikai támogatottsága nem 
maradt” – nyilatkozta a politológus. Az 
elemző szerint az államfő lemondásával 
a politikai válság mélyülni fog. 

Radu Magdin politikai elemző hétfőn 
„szükséges”, de későn érkező gesztus-
nak minősítette Klaus Iohannis bejelen-
tését a lemondásáról, hozzátéve, hogy az 
államfő Cotroceni-palotából való távo-
zásával Crin Antonescu elé már „semmi-
féle politikai akadály” nem gördül az 
államelnöki tisztségért folyó küzdelem-
ben. Az elemző szerint „azért, hogy az új 
helyzetben a PSD továbbra is megőrizze 
erejét a koalícióban, Marcel Ciolacu kor-
mányfőnek vissza kell találnia régi for-
májához és lendületéhez”. 

Klaus Iohannis államfő lemondásával 
a szenátusi vagy a képviselőházi elnök 
veheti át a tisztséget ügyvivőként – nyi-
latkozta hétfőn az Agerpres hírügynök-
ségnek Augustin Zegrean volt 
alkotmánybírósági elnök, aki elmagya-
rázta: miután az alkotmánybíróság meg-
állapítja az államfői tisztség 
megüresedését, felkéri a kormányt és a 
parlamentet az ügyvivő államfő kijelölé-
sére. Az alkotmány értelmében a tisztsé-
get ideiglenesen a szenátus vagy a 
képviselőház elnöke töltheti be. „Ha a 
szenátusi elnök elutasítja, a képviselőház 
elnöke lehet az ügyvivő államfő, akinek 
a hatásköre »nagyjából« megegyezik a 
teljes jogú elnökével, de nem oszlathatja 
fel a parlamentet és nem fordulhat üze-
nettel a törvényhozáshoz. Az alkotmány 
szerint az államfő lemondásától számí-
tott három hónapon belül a kormánynak 
meg kell szerveznie az elnökválasztást, 
jelen esetben azonban már ismert az új 
választás időpontja” – mondta Zegrean. 

A kormánypártok elnökjelöltje, Crin 
Antonescu hétfőn „bölcs döntésnek” ne-
vezte Klaus Iohannis lemondását, emlé-
keztetve arra, hogy a szenátus elnöke, 
Ilie Bolojan veszi át ügyvivőként az ál-
lamfői tisztséget. Úgy értékelte, hogy ez 
kívánatosabb fejlemény volt a felfüg-

gesztési folyamat elindításánál, ami egy 
álkérdésről indított volna hosszan tartó 
vitát a nyilvánosságban. 

Marcel Ciolacu miniszterelnök, a 
Szociáldemokrata Párt (PSD) elnöke azt 
nyilatkozta, hogy nem tudott Klaus Io-
hannis lemondási szándékáról. A kor-
mányfőt arról kérdezték a parlamentben 
az újságírók, hogy konzultált-e az ál-
lamfő a koalíció vezetőivel a távozásá-
nak bejelentése előtt. „Ez egyoldalú 
döntés volt” – jelentette ki. Arra a kér-
désre, hogy az államfő terhet jelentett 
volna-e a koalíció elnökjelöltje számára, 
Marcel Ciolacu így válaszolt: „Nem va-
gyok nagy rajongója Klaus Iohannisnak, 
soha nem szavaztam rá.” Leszögezte, 
hogy Crin Antonescu „teljes bizonyos-
sággal” a koalíció elnökjelöltje marad.  

Emil Boc, a Nemzeti Liberális Párt 
(PNL) első alelnöke hétfőn kijelentette, 
hogy miután Klaus Iohannis lemondása 
nyomán Ilie Bolojan pártelnök ügyvivő-
ként átveszi az államfői tisztséget, az 
egyik első alelnök veszi át a helyét a párt 
élén. Hangsúlyozta azt is: a PNL-ben 
nem merült fel, hogy más államfőjelöltet 
állítsanak Crin Antonescu helyett, és a 
párt irányítását átvevő alelnök is ehhez 
fogja tartani magát. „Határozottan kije-
lenthetem: Crin Antonescu a PNL és 
ezzel együtt a PNL-PSD-RMDSZ al-
kotta koalíció államfőjelöltje” – mondta 
Boc. Hozzátette: nem volt szó a pártban 
a kormányból való kilépésről vagy egy 
másik politikai alakulat bevonásáról a 
kormányzásba. Arra a kérdésre, hogy kit 
fognak kinevezni a PNL ügyvivő elnö-
kének, Boc azt válaszolta, hogy valame-
lyik első alelnököt. Liberális források 
szerint Ilie Bolojan fel fogja függeszteni 
párttagságát, amikor átveszi az ügyvivő 
államelnöki tisztséget, és Cătălin Pre-
doiu veszi át ideiglenesen a PNL vezeté-
sét. 

Az államelnök lemondásának beje-
lentése után a koalíciós pártok vezetői 
hétfő délután tanácskozásra ültek össze 
Ilie Bolojan szenátusi elnök irodájában. 
A megbeszélésen Marcel Ciolacu kor-
mányfő, szociáldemokrata pártelnök, Ilie 
Bolojan, a Nemzeti Liberális Párt (PNL) 
elnöke, Kelemen Hunor RMDSZ-elnök 
és a nemzeti kisebbségek parlamenti 
frakciójának vezetője, Varujan Pambuc-
cian vett részt. (Agerpres-hírösszefog-
laló)  

Lemond Klaus Iohannis államfő  

Fogyatkozunk  
Tavaly decemberben 9617 fővel csök-

kent a népesség Romániában, a halálo-
zások száma 1,8-szerese volt az 
élveszületésekének – derül ki az Orszá-
gos Statisztikai Intézet (INS) hétfőn köz-
zétett adataiból.  

Ezek szerint 2024 decemberében 
11.937 gyermek született Romániában, 
240-nel (2,1 százalékkal) több, mint no-
vemberben és 12,5 százalékkal több, 
mint 2023 decemberében. A halálozások 

száma 21.554 volt a tavalyi utolsó hó-
napban (11.325 férfi és 10.229 nő halt 
meg), 1520-szal (7,6 százalékkal) több, 
mint tavaly novemberben és 0,5 száza-
lékkal kevesebb, mint 2023 decemberé-
ben.  

Az egyéves kor betöltése előtt bekö-
vetkezett halálozások száma 85 volt 
2024 decemberében, 27-tel több, mint 
novemberben.  

Tavaly decemberben az összes halá-

lozás 41,3 százalékát (8892) a 80 évesek 
és ennél idősebbek, 26 százalékát (5607) 
a 70-79 évesek, 17,6 százalékát (3796) a 
60-69 évesek korosztályában regisztrál-
ták.  

A legkevesebb halálozás a 0-4 évesek 
(95), az 5-19 évesek (43) és a 20-29 éve-
sek (96) korcsoportjában történt. Az INS 
szerint tavaly decemberben 2167 pár kö-
tött házasságot.  

A jogerős bírósági döntéssel és a köz-
jegyzőknél kimondott válások száma 
összesen 1734 volt. (Agerpres)  

Fotó: Inquam Photos/Octav Ganea (archív)
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Ötödik alkalommal szervezte 
meg február 6–7-én a St. Geor-
gius Manager Club és a CED 
Közép-európai Gazdaságfej-
lesztési Hálózat Nonprofit Kft. 
a Kárpát-medencei Magyar 
Vállalkozói Konferenciát Ma-
rosvásárhelyen, a Kultúr- 
palotában, ahol szakmai elő-
adásokkal várták a résztvevő-
ket, akik a tudásbővítésen 
túlmenően új kapcsolatokat is 
kialakíthattak. 

Nagy-Bodó Szilárd 

– Az, hogy már az ötödik konfe-
renciát tartották, jól mutatja, hogy 
van erre igény, a helyi vállalkozók 
felkarolják az eseményt, és nagy az 
érdeklődés iránta – mondta lapunk-
nak Bessenyei Sarolta, a konferen-
cia társszervezője, aki külön nyo- 
matékosította azt is, hogy a tudás-
átadáson túl a konferencia segíti az 
egységes gazdasági tér kialakítását 
a helyi és a magyarországi vállalko-
zók között. 

A konferencia nulladik napján, 
csütörtökön sor került a CEDukáció 
Roadshow-ra is, amelyen a generá-
cióváltás, a generációk közötti 
együtt dolgozás témájában tartott 
előadást Princz Andrea magyaror-
szági tréner. Az év nagy kihívása és 
egyben tanítója az együttműködés 
kell legyen, húzta alá Bessenyei Sa-
rolta, aki úgy vélekedett, hogy a je-
lenlegi gazdasági, geopolitikai és 
társadalmi környezetben egy vállal-
kozást egyedül vinni, építeni hatal-
mas kihívás. A világ és a gazdaság 
főleg a technológiai változások ha-
tására átrendeződik, ezért a helyi 
vállalkozások is újra kellene rende-
ződjenek, szorosabban együtt kel-
lene működjenek, nyomatékosította 
a konferencia társszervezője. 

Az V. Kárpát-medencei Magyar 
Vállalkozói Konferencián tele volt 
a Kultúrpalota kisterme, ami mu-
tatja, hogy valóban nagy az érdek-
lődés az esemény, illetve az 
eseményen feldolgozott aktuális 
témák iránt. 

A konferencián részt vett Bölöni 
László romániai magyar labdarúgó, 
mesteredző és dr. Kemény Dénes, a 
magyar férfi-vízilabdaválogatott 
korábbi szövetségi kapitánya is, 
akik arról beszéltek, hogy egy csa-
pat vezetője hogyan és miben ha-
sonlít egy vállalat vezetőjéhez, 
illetve bevált módszereket osztottak 
meg azzal kapcsolatban, hogy ho-
gyan lehet egyben tartani egy csa-
patot. A beszélgetés után Bölöni 
László a Népújságnak adott inter-
jújában úgy példázta a foci és a vál-

lalatok közötti átjárást, hogy a játé-
kosok egy-egy vállalatot képvisel-
nek, de meg kell érteniük, hogy a 
nagyvállalat érdeke fontosabb. 
Azaz szükség van arra, hogy ők ma-
gukat is építsék, de a klub érdeke a 
prioritás, ezért pedig közös erővel 
kell dolgozzanak. Ha a klubnak jó, 
akkor a játékosnak is jó, ha a klub 
botladozik, akkor a játékosnak sem 
jó, az edzőnek a feladata, hogy ezt 
megértesse a játékosokkal, mondta 
Bölöni László, akiről készülőben 
van egy dokumentumfilm is, ame-
lyet elméletileg a tavasszal nézhet 
meg a közönség. – Jelen állás sze-
rint a vártnál magasabb jogdíjak je-
lentik az akadályt, de bízunk benne, 
hogy ezeket sikerül mielőbb megol-
dani – mondta a mesteredző. 

Dr. Kemény Dénes, a magyar 
férfi-vízilabdaválogatott korábbi 
szövetségi kapitánya arról beszélt a 
Népújságnak, hogy minden csapat-
nál fontos tanulmányozni a hiá-
nyosságokat és az eredményeket, 
továbbá elengedhetetlen egy straté-
gia kialakítása. Ő is így járt el, ami-
kor szövetségi kapitány lett, 
valamint egy meghatározott játék-
modorhoz keresett játékosokat.  

– Volt olyan eset, hogy egy játé-
kos részt vett a világbajnokságon, 
azonban az olimpián már nem ug-
rott medencébe. Ezért több kritikát 
is kaptam, de az eredményjelző 
tábla engem igazolt, az eredmény-
jelző tábla láttán a kritikák is meg-
szűntek – emelte ki Kemény Dénes, 
akinek a vezetése alatt háromszor 
nyert olimpiai aranyat a magyar 
férfi-vízilabdaválogatott. 

A három olimpiai győzelem 
közül kettő (2000-ben és 2008-ban) 
már a mérkőzés lefújása előtti per-

cekben biztos volt, míg 2004-ben 
konkrétan az utolsó percben dőlt el, 
emlékezett vissza a korábbi szövet-
ségi kapitány, aki kapcsán kulti-
kussá vált az a jelenet, hogy a győ- 
zelmek után ruhástul ugrott be – 
vagy éppen dobták be – a meden-
cébe. A három olimpiai győzelem-
ről egy összeállítást is levetítettek a 
konferencián. Kemény Dénes úgy 
fogalmazott, hogy csak az tudja iga-
zán megérteni, milyen érzés az 

olimpiai győzelem, aki ott volt és 
átélte. Ugyanakkor azt sem rejtette 
véka alá, hogy a siker érdekében – 
és ezalatt nemcsak az olimpiai győ-
zelmet vagy a sportban elért sikere-
ket kell érteni – félre kell tenni a 
családot és a barátokat. Dr. Kemény 
Dénes a mai napig követi a vízilab-
dát, tanít a budapesti Magyar Test-
nevelési és Sporttudományi 
Egyetemen, eljár mérkőzésekre, a 
Nemzeti Úszószövetség edzői bi-
zottságának az elnökeként számos 
alkalommal nagyon fontos mítinge-
ken vesz részt, ahol a vízilabda jö-
vőjét is próbálják alakítani, továbbá 
ott van világversenyeken is. – Napi 
kapcsolatban vagyok a sporttal, 
nem lehet engem csak úgy eladni a 
piacon – fogalmazott. 

A korábbi szövetségi kapitány si-
keresnek ítélte meg a marosvásár-
helyi konferenciát, elmondása 
szerint a Bölöni Lászlóval folytatott 
beszélgetés alatt a közönség fi-
gyelme, érdeklődése tapintható 
volt. 

Az V. Kárpát-medencei Magyar 
Vállalkozói Konferencián termé-
szetesen gazdasági szakemberek, 

valamint fiatalabb és tapasztaltabb 
vállalkozók is felszólaltak, és saját 
történetükbe is betekintést engedtek.  

Diószegi László, a Diószegi pék-
ség tulajdonosa, a Sepsi OSK veze-
tője elmondta, hogy az ő életében a 
szeretet köti össze a pékséget és a 
focit, ugyanis mindkettőt szívügyé-
nek tekinti. Ugyanakkor azt is elis-
merte, hogy 2011 óta, miután bejött 
a foci, a pékség egy kicsit háttér- 
be szorult, viszont megközelí- 
tőleg három éve úgy döntött, hogy 
a pékséget sem szabad elhanya-
golni.  Akkor kezdték el egy gyár 
építését, amely a következő napok-
ban nyílik meg, mondta Diószegi 
László, aki arról is beszélt, hogy 
2008-ig a termelési mennyiség, az-
után a minőség volt a legfontosabb 
szempont. 

– Ezelőtt 17 évvel kiszálltunk az 
árversenyből, bevallom, nem is 
tudom, hogy más pékség mennyiért 
kínálja a kenyeret, nekünk az a fon-
tos, hogy minél jobb minőségű ter-
mék kerüljön a vásárló asztalára, 
megfizethető áron – mondta az 
igazgató, aki saját bevallása szerint 
minden téren kollegiális viszonyt 
szeretne kialakítani mindenkivel, a 
vezetésben az a célja, hogy közös 
nevezőre jussanak, ennek érdeké-
ben mindenkinek meghallgatja a 
véleményét. 

Diószegi László arról is beszélt 
lapunknak, hogy minden vállalko-
zásnak fontos követnie a nyugati 
trendeket, így van ez a pékség ese-
tében is. Ha Ausztriában és Német-
országban a tönkölylisztnek van 
sikere, akkor ez a trend nagyon 
hamar meg fog érkezni Romániába 

is, ha ezeket a változásokat egy vál-
lalatvezető tudja követni, lépés-
előnyben van, példázta Diószegi 
László, és azt is hozzátette, hogy 
egy sikeres vállalkozó nyitott kell 
legyen az újra. 

A Sepsi OSK-ról szólva Dió-
szegi úgy fogalmazott, hogy az el-
múlt 5 évben mindig a felsőházba 
való bejutás volt a cél, ez háromszor 
sikerült, kétszer nem. Az idén még 
öt mérkőzés áll a csapat előtt, tehát 
nem lesz egyszerű a bejutás, de 
mindent meg fognak tenni a felső-
házba kerülés érdekében. – Két, 
aránylag könnyűnek számító mér-
kőzést elszúrtunk – ismerte be Dió-
szegi László, utalva ezzel arra, hogy 
az OSK kikapott Sloboziától és 
Botoșani-tól. Ha az a két győzelem 
most a csapatnál lenne, akkor már 
50-60% esélyük lenne bekerülni a 
felsőházba. Érdekesség, hogy ta-
valy is Ploiești-ről jutott be a csapat, 
idén is ott játsszák az utolsó mérkő-
zést, tavaly bejutottak, legyen így 
idén is, nyomatékosította Diószegi 
László. 

Mind a csapat, mind Diószegi 
László kapcsán sokan, köztük több 
bukaresti újságíró azt állítja, hogy a 
Sepsi OSK Orbán Viktor kormá-
nyának támogatásából működik. Az 
igazság az, hogy a magyar kormány 
adott pénzt a stadion felépítésére, 
illetve támogatja az Akadémiát, a 
nagy csapat működése viszont tel-
jes egészében szponzor- és reklám-
szerződésektől függ, mondta 
Diószegi László, aki azt sem tit-
kolta, hogy olyan magyarországi 
vállalatok támogatják a Sepsi OSK-
t, amelyeknek vannak érdekeltsé-
geik Romániában is. Ami pedig az 
Akadémiát illeti, jelenleg 550 gyer-
meket képeznek ott, és lassan-las-
san elkezdődik a „termelés”. Az 
Akadémia sikerességét mutatja az 
is, hogy 2023-ban az országos ötö-
dik helyre tornászták fel magukat, 
most pedig kíváncsian várják, hogy 
2024-ben hányadik helyen végez-
tek. Az országban a legjobb húsz 
akadémia 100-120 ezer eurós támo-
gatást kap, amit az UEFA ad a 
Román Labdarúgó-szövetségnek, 
amely szétosztja az összeget, is-
mertette Diószegi László, aki alá-
húzta, a cél az, hogy nemcsak az 
első húsz, hanem az első öt akadé-
mia között legyenek, hiszen – el-
mondása szerint – mindenki tudja, 
hogy a jelen az jelen, de a jövő a 
legfontosabb, az pedig a gyerme- 
kekben van.

Bessenyei Sarolta, az V. Kárpát-medencei Magyar Vállalkozói Konferencia társszervezője

Bölöni László romániai magyar labdarúgó, mesteredző

Dr. Kemény Dénes, a magyar férfi-vízilabdaválogatott korábbi szövetségi kapitánya
Diószegi László, a Diószegi pékség tulajdonosa és a Sepsi OSK vezetője  

Fotók: St. Georgius Manager Club Facebook-oldala

V. Kárpát-medencei Magyar Vállalkozói Konferencia 
Szorosabb együttműködés a gazdasági szereplők között 



„Ma egyértelműnek és természetesnek tűnik, hogy magyarul tanulhatunk. De ezt  annak 
köszönhetjük, hogy 1990-ben az emberek felismerték a veszélyt, és mertek cselekedni – 
nekik mondott köszönetet a fiatalok nevében Kovács Ákos, majd így folytatta: – Harmincöt 
évvel ezelőtt ezen a napon százezer marosvásárhelyi ment ki az utcára. Nagyszüleink, szü-
leink voltak azok. De mégsem mondtunk nekik még kellőképpen köszönetet. Engedjétek 
meg, anya, apa, tati, mami – köszönöm szépen, hogy anyanyelvemen tanulhattam.” 

Beszédében hangsúlyozta, hogy nincsenek kőbe vésett kivívott jogok. Amit felmenőink 
vérrel és verejtékkel megszereztek, most a mi feladatunk megtartani. Tanulnunk kell a törté-
nelemből, és folyatnunk kell a harcot az elődeink által képviselt szabadságért és az igazságért. 
’90 februárjának szellemiségében tartsunk össze ma is egy közösségként, és ne felejtsük el 
soha, hogy a mi generációnk felelőssége, hogy őrizze, amit elértek nekünk. Tartsuk életben 
a gyertyák lángját és az álmaikat, hiszen rajtunk áll, hogy valóra váltsuk azokat. Együtt em-
lékezünk a múltra, miközben a jövőt építjük. 

A megemlékezés zárómomentumaként a résztvevők koszorúkat és virágokat helyeztek el 
a kezében gyertyát és könyvet tartó Aranka György szobránál. Ezzel fejezték ki elismerésüket 
a felvilágosodás anyanyelvi és művelődési vezéralakja előtt. Az ő eszméit képviselték az 
1990-es gyertyás-könyves demonstráció résztvevői is. Diákok és szüleik. Tanulók és tanáraik. 
Példájuk ezennel követőkre talált.  

Az eseménysorozat este gálaműsorral és díjátadóval folytatódott a marosvásárhelyi Kul-
túrpalotában.  

 

Magyarul tanulhatunk  

A 250 éve született nagy mate-
matikus nevét viselő Bolyai 
Farkas Elméleti Líceum által 
rendezett ünnepségsorozat 
február 10-én emléktábla-ava-
tással folytatódott az iskola 
épületében. Az első emeletre 
vezető főlépcsővel szembeni 
ablak két oldalán a Bolyai Far-
kas életének és a nevét viselő 
líceum történetének legfonto-
sabb eseményeit megörökítő 
két emléktáblát helyeztek el, 
amelyekre dr. Kolumbán Vil-
mos József, az Erdélyi Refor-
mátus Egyházkerület püspöke 
adta áldását. 

Bodolai Gyöngyi  

Az emlékünnepség-sorozat a 
Bolyai Farkas-emlékhelyekre tett 
kirándulással kezdődött, majd hét-
főn a református temetőben folyta-
tódott, a Bolyaiak sírjának megko- 
szorúzásával.  

Délben került sor az emléktáblák 
leleplezésére, amelyek arra emlé-
keztetnek, hogy Bolyai Farkas élete 
és munkássága, valamint az iskola 
története hozzájárult nemcsak Ma-
rosvásárhely, hanem az egész ma-
gyar és erdélyi kultúra örökségé- 
hez – mondta Hajdú Zoltán, az is-
kola igazgatója. Beszédében el-
hangzott, hogy bízik abban, hogy a 
leleplezett emléktáblákkal nem csu-
pán a múlt hőseinek adóznak tiszte-
lettel, hanem egyúttal irányt mutat- 
nak a jövőnek is. „A tudományos és 
vallási értékek örökségét továbbra 
is közösen ápoljuk, és minden fiatal 
számára lehetőséget adunk arra, 
hogy saját útjukat járva méltó 

módon vigyék tovább Bolyai Far-
kas eszméit.”  

Beszédében köszönetet mondott 
Kolumbán Vilmos püspöknek, hogy 
támogatta az emléktáblák elhelye-
zésének ötletét, Soós Zoltán polgár-
mesternek és Kovács Mihály 
Levente alpolgármesternek az 
anyagi támogatásért, dr. Oláh-Gál 
Róbert matematikusnak, Bolyai-ku-
tatónak, Sikó Olga Anna és Fekete 
Erzsébet Noémi magyartanárnők-
nek a szöveg gondozásáért és Vészi 
Tibornak a két emléktábla elkészí-
téséért.  

„Betölti javaiddal életedet, és if-
júságod megújul, mint a sasé” – a 
103. zsoltár 5. versével köszöntötte 
az iskola diákjait Kolumbán Vilmos 
József püspök a marosvásárhelyi 
Vártemplomban megnyitott ifjúság 
évének a jegyében tartott istentisz-

teleten, amelyen fiatalok és időseb-
bek népes közönsége vett részt, és 
azt bizonyította, hogy „van értelme 
küzdeni, dolgozni a fiatalokért, 
mert itt van jövő”. Az Erdélyi Re-
formátus Egyházkerület körében 
ebben az évben az ifjúsággal kap-
csolatos kérdésekre fognak össz-
pontosítani, és a fiataloknak egy 
olyan jövőt felkínálni, ami élhető, 
szép és méltó Erdély örökségéhez. 
Annál is inkább, mivel az EREK 
már a kezetektől iskolaegyháznak 
minősült, nemcsak szavakban, 
anyagi erőforrásokat is biztosítva 
erre a célra a múltban és a jelenben 
is, a mindenkori jövő építésének az 
alapjait megteremtve.  

Beszédében Soós Zoltán, Maros-
vásárhely polgármestere különös 
büszkeséggel emlékezett Bolyai 
Farkasra, akinek szellemi hagya-

téka ma is példaértékű. Munkássá-
gát nem a könnyű siker, hanem a ki-
tartás, az akadályokat leküzdő 
szellemi erő teszi naggyá. Olyan 
tanár volt, akinek nemcsak órái, 
hanem egész életműve a tanítás 
volt. Az iskola, amely a nevét viseli, 
hagyatékának letéteményeseként a 
múlt értékeiből merít, és a jövő ki-
hívásaira készít fel. Épületének 
nemrég befejezett felújítása annak a 
szellemi térnek az újragondolása, 
amely az iskola küldetéséhez mél-
tóan ösztönöz, inspirál, és amelyben 
a tudás valóban otthonra találhat, és 
méltó környezetben szolgálhatja a 
jövő nemzedéket.  

A Bolyaiak munkássága és helyt- 
állása világítótorony a mi erdélyi 
művelődéstörténetünkben. Bár Bo-
lyai Farkas a mainál sokkal nehe-
zebb korban élt, hitt a tudomány és 
a magyarság megtartó erejében. 

Göttingából gyalog jött haza, mert 
úgy érezte, hogy tartozik annak a 
földnek, amelyből vétetett, és amely 
őt felnevelte – hangzott el dr. Oláh-
Gál Róbert ünnepi beszédében. 

Az ünnepi momentum követke-
zett, amikor a hivatalosságok és az 
iskola diákjainak jelenlétében 
Hajdú Zoltán igazgató, dr. Kolum-
bán Vilmos József püspök, Soós 
Zoltán polgármester, dr. Oláh-Gál 
Róbert egyetemi tanár leleplezték 
az emléktáblákat, amelyekre a püs-
pök áldását adta. 

Az ünnepség a bolyais diákok 
műsorával zárult. Az Ugron Noémi 
tanárnő által vezetett kórust Szilágyi 
Mihály, a Református Kollégium 
zenetanára vezényelte. Csuka Ró-
bert IX. F és Mester Zsolt X. G osz-
tályos diákok (Siklódi Beáta és 
Szász Hunor tanítványai) Szász Ká-
roly Öreg barátom című versét sza-
valták, az iskola zeneköre pedig az 
Örökségünk című dalt adta elő.  

Bolyai Farkas emléke előtt tisztelegtek  
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Fotó: Nagy Tibor

Fotó: Karácsonyi Zsigmond

Átadták a Könyv  
és Gyertya díjakat  

A marosvásárhelyi Kultúrpalotában színvonalas ünnepség keretében adta át hét-
főn este az RMDSZ Maros megyei és marosvásárhelyi szervezete a Könyv és 
Gyertya díjat azoknak a Maros megyei személyeknek, akik életük, munkásságuk 

során kiemelkedő módon segítették a magyar közösséget, és 35 évvel ezelőtt, feb-
ruár 10-én ott voltak, kiálltak és szervezték a város történetének legnagyobb tö-

megmegmozdulását a magyar nyelvű oktatás védelmében. A bátorságuk és 
kitartásuk ma is példaértékű.  

A Könyv és Gyertya díjat az 1990. február 10-i, a kisebbségi jogok védelméért 
meghirdetett könyves-gyertyás néma tüntetés emlékére hozta létre az RMDSZ 
Maros megyei szervezete. Idén 11  megyebeli személyt tüntettek ki vele: Béres 
Andrást, Borbély Lászlót, Demeter Andrást, Gálfalvy Györgyöt, Jakots Lászlót,  
dr. Kikeli Pált, Káli Király Istvánt, Köllő Gábort, Markó Bélát, Miholcsa Józsefet 
és Szepessy Lászlót. (m.b.) 

Leleplezték az emléktáblákat

A diákok ünnepi előadása egészítette ki a rendezvényt             Fotó: Nagy Tibor



Új, egyedi településtáblák, 
okosbuszmegállók és két jó 
hír a legjelentősebb beruhá-
zások terén – egyetlen mon-
datban talán így lehetne 
összefoglalni Maroskereszt- 
úr év eleji újdonságait. A 
részletekről február 4-i,  
múlt keddi látogatásunk- 
kor a harmadik mandátu-
mát töltő Kovács Edit (fotó) 
polgármestert kérdeztük. 

Mint ismeretes, a helyi önkor-
mányzat az Országos Beruházási 
Társaságnál (CNI) pályázott böl-
csődeépítésre, a kedvező elbírá-
lásról 2023 júniusában kapott 
értesítést. Tavaly májusban írta 
ki a közbeszerzési eljárást a léte-
sítmény műszaki tervének elké- 
szítésére és a kivitelezésre. A ver-
senytárgyalás még a nyáron lezaj-
lott, és most már a bürokratikus 
folyamatnak is a végére értek, az 
érintett felek nemrég aláírták a szer-
ződést. A községvezető bízik abban, 
hogy a keresztúri kisgyermekes  
családok életét jelentősen meg-
könnyítő, negyven férőhelyes típus-
épület megtervezése és felépíté- 
e a lehető leggyorsabb forgató-
könyv szerint valósul meg, ha- 
táridőről azonban még korai be-
szélni. 

A 14 keresztúri tömbház energe-
tikai hatékonyságának növelésére 
és az épületek arculatának moderni-
zálására vonatkozó – 38 millió 
lejes, a község legnagyobb értékű 
beruházásának számító – projektnél 
is történt előrelépés.  

– Folyamatban van a kivitele-
zésre meghirdetett közbeszerzési el-
járás. Az ajánlatok műszaki 
kiértékelése lezárult, még a pénz-
ügyi ajánlatokat kell kiértékelni, az-
után kihirdethetjük a nyertes céget. 
Négy ajánlatot kaptunk, de már 
csak kettő van versenyben. Amint 

meglesz a nyertes, ki is adhatjuk 
az engedélyt a munkálat elkezdé-
sére – tájékoztatott Maroske- 
resztúr polgármestere, aki szerint 
a kivitelezésnek még a tavasszal, 
legkésőbb májusban el kellene 
kezdődnie. 

Ami az infrastrukturális fej-
lesztést illeti, a községközpont-
ban már csak két új utca nincs 
leaszfaltozva, Székelykakasdon 
pedig az Anghel Saligny prog-
ram keretében minden utcát kor-
szerűsítettek. Egyedül a kakasdi 
iskolaépület előtt maradt befeje-
zetlenül egy kis rész, ahol fel kell 
újítani egy bekötőhidat, ott te-
repszemlénk alatt is dolgoztak. 
Kovács Edit a múlt év egyik leg-

nagyobb megvalósításaként emlí-
tette a települést a megyeszék- 
hellyel összekötő keresztúri Kom-
binát utca leaszfaltozását, a munká-
latot helyi forrásból végezték el. A 
másik fontos eredmény a kakasdi 
utcák pályázati pénzből finanszíro-
zott leaszfaltozása volt. 

A korszerűsödés új jelei 
Maroskeresztúr arculatának mo-

dernizálásában játszanak szerepet a 
mobiltelefon-töltésre is alkalmas 
okosbuszmegállók, amelyeket a 
múlt év végén szereltek fel az or-

szágos helyreállítási terv (PNRR) 
keretében nyert támogatásból. 
Ugyanezen forrásból származnak 
az egyedi, totemszerű, fotovoltaikus 
panelekkel és digitális képernyővel 
ellátott településtáblák, amelyek két 
nyelven – magyarul és románul – 
jelzik a községhez tartozó két falu 
nevét. Ezek a korszerű táblák a Ma-
roskeresztúron átutazókban is ked-
vező benyomást keltenek. 

PNRR-es pénzalapból üzemelték 
be a polgármesteri hivatal digitali-
zációs rendszerét is, amelynek célja 
a lakosságnak nyújtott szolgáltatá-
sok leegyszerűsítése volt. A helyiek 
most már otthonról is le tudnak töl-
teni bizonyos pénzügyi bizonylato-
kat, ugyanakkor a hivatal megújult, 
kétnyelvű honlapján is könnyebben 
tájékozódhatnak. Kovács Edit ennél 
többet, egy egységes rendszert sze-
retett volna megvalósítani, amely-
ben a községvezetés egyes szakosz- 
tályainak adathalmaza között folya-
matos legyen a kommunikáció, de 
bizonyos osztályok – például a me-
zőgazdasági regiszter, illetve a 
könyvelés – számítógépes prog-
ramja nem volt ehhez elég perfor-
máns. 

– Vannak-e új tervek az idén- 
re? – kérdeztük a polgármester asz-
szonyt. 

– Elsősorban a folyamatban lévő 
projektekkel szeretnék haladni, de 
ha lesz új pályázati kiírás, valószí-
nűleg élni fogok a lehetőséggel, 
ahogy eddig is. A következő idő-
szak legfontosabb tevékenysége ter-
mészetesen az idei költségvetés 
összeállítása lesz. Jók a kilátásaink, 
mert van egy hétmillió lejes többle-
tünk, amiből első körben a meglévő 
pályázataink önrészét fedezzük, il-
letve leaszfaltozzuk az egyik új 
községközponti utcát, az Ovidiu sé-
tányt (Aleea Ovidiu). Aszfalt  kerül 
ugyanakkor a községközponti Állo-
más utcára is, ami kimaradt a tava-
lyi munkálatokból. A hosszú távú 
tervek között továbbra is egy sport-
bázis megépítése a listavezető, ezt 

pályázati úton lehetne megva- 
lósítani, ha lesz erre vonatkozó  
kiírás. 

A megyeszékhelyre „mennek”  
a visszaváltható palackok 

A községgazdát arról is megkér-
deztük, van-e bármilyen hatása Ma-
roskeresztúrra a műanyag palackok 
betétdíjas visszaváltási rendszeré-
nek, ami miatt több önkormányzat 
illetékese is panaszkodott az utóbbi 
időben. 

– Ez a rendszer minket is egyér-
telműen kedvezőtlenül érint. Az 
emberek többsége Marosvásárhe-
lyen, a város Keresztúr felőli bejá-
ratánál levő bevásárlóközpont 
automatáinál szabadul meg a PET-
palackoktól. Nálunk egyetlen he-
lyen, a Darina üzletben lehet 
visszaváltani az 50 banit érő palac-
kokat, de kevesen élnek ezzel a le-
hetőséggel. Mióta ez a rendszer 
működik, tehát a tavaly óta éppen 
felére csökkent a községben be-
gyűjtött műanyag hulladék mennyi-
sége, ezért valamivel nagyobb – 15 
ezer lej helyett 20 ezer lejes – bün-
tetést kellett fizetnünk, mint a ko-
rábbi évben.  

Beszélgetésünk végén Kovács 
Edittől azt is megtudtuk, hogy feb-
ruár 6-án lakossági fórumra várja a 
községközpontiakat a keresztúri 
kultúrházba. Amint arról a polgár-
mester 7-én, pénteken tájékoztatott, 
a helyieket foglalkoztató problémák 
és kérdések megvitatására összehí-
vott találkozón a kóbor kutyákról, 
az utcán parkoló autókról, az iskolai 
sportterem hiányáról, valamint a 
szemétdíjról esett szó, ami idén 9 
lejről 13,50 lejre nőtt egy fő szá-
mára a magánszemélyek esetében, 
a jogi személyeknél lényegesen ki-
sebb a növekedés. Az adók csak a 
infláció mértékével arányosan nö-
vekedtek – tette hozzá a község-
gazda, aki február 13-án, 
csütörtökön délután 5 órakor a szé-
kelykakasdiakkal találkozik a falu 
kultúrotthonában.

Makkai Izabella (fotó) boltjába 
nemcsak vásárolni, hanem fel-
üdülni is betérnek a maroske- 
resztúriak. Nem csoda, hiszen 
a csittszentiváni fiatal vállal-
kozó tavaszt ígérő szálas és 
cserepes növényekkel, vala-
mint meseszép virágkompozí-
ciókkal várja a nyugalmat 
árasztó, oázisszerű tér látoga-
tóit, akik most, Bálint-nap kö-
zeledtével bizonyára még 
jobban megszaporodnak. 

– Milyen út vezetett a keresztúri 
virágbolt megnyitásáig, és miért 
éppen ezt a települést választot- 
ta? – kérdeztük a rózsáival versenyt 
mosolygó üzletasszonyt. 

 – Két egyetemet végeztem: a Sa-
pientia marosvásárhelyi karán köz-
egészségügyi szolgáltatások és 
adminisztráció szakon és szintén 
Vásárhelyen a Dimitrie Cantemir 
egyetemen gyógyszerészassziszten-
sin. A végzettségemnek megfelelő 
szakterületeken dolgoztam, de köz-
ben rájöttem, hogy van érzékem a 
virágcsokrok készítéséhez, besegí-
tőként munkát is vállaltam egy erre 
szakosodott cégnél. Több évig érle-
lődött bennem a gondolat, hogy 
saját virágboltot nyitok, végül 2019 
októberében tettem meg ezt a lépést. 
Az egyetemi tudásomat ezen a terü-
leten is tudtam kamatoztatni, hiszen 

például menedzsmentet is tanultam. 
A helyszínválasztást az indokolta, 
hogy vannak keresztúri ismerőseim, 
és láttam, hogy ez egy fejlődő tele-
pülés, kedves emberek lakják, jó a 
hangulat. Adva volt ez a szabad he-
lyiség, így kibéreltem. 

– Hogy indult a vállalkozás, men-
nyire volt gazdag kezdetben a kíná-
lat? 

– Mindenféle növényből hoztam 
egy keveset, hogy felmérjem a piaci 
igényeket, bár nagyjából már tud-
tam, mire van szükség egy virágüz-
letben. A szálas virágokat azóta is 
minden héten Hollandiából kapom 
– egy vásárhelyi lerakatból veszem 
át –, a dekorációkat pedig a megvá-
sárolt alapanyagokból magam ké-
szítem, a saját elképzeléseim szerint.  

A világjárvány hullámvölgyében 
– Fél év sem telt el az üzlet meg-

nyitása után, amikor megjelentek az 
első koronavírusos esetek Románi-
ában. Hogyan  sikerült átvészelni a 
járvány megszorításokkal teli idő-
szakát? 

– Nagyon nehéz volt számomra 
ez a periódus, hiszen nagy lendület-
tel vágtam bele a vállalkozásba, és 
2020 márciusában már be is kellett 
zárni az üzletet. A megyében éppen 
itt diagnosztizálták az első esetet, 
így csak egy kis ízelítőt kaptam a 

nőnapi forgalomból, aztán minden 
leállt. Sok szálas virág megmaradt, 
amit aztán el kellett dobni, a kereslet 
pedig az elkövetkező hónapokban is 
minimálisra csökkent, hiszen nem 
voltak rendezvények, és egymással 
sem igen találkozhattak az emberek. 
Augusztus-szeptemberig alig volt 
valami mozgás a boltban, legfeljebb 
pár szál virágért jött be egy-két vá-
sárló. De kitartással sikerült túljut-
nom ezen a hullámvölgyön.  

– Mire van leginkább kereslet 
Maroskeresztúron? 

– Minden hónapnak megvan a 
maga ünnepe, az elvárások is esze-
rint változnak. Bálint-napra például 
főleg szívecskés dekorációkat készí-
tek a virágkompozíciókhoz, éppen a 

tegnap vásároltam meg ezeket a kel-
lékeket. Ebben az időszakban in-
kább a csokrokat és a dobozos 
elrendezéseket veszik, és persze a 
piros rózsa is nagyon keresett, sok 
esetben tulipánnal kombinálva. 
Március 8-án természetesen a tava-
szi virágok a legnépszerűbbek. Ta-
vasztól egyre több lesz nálunk a 
vágott virág, rózsából is többféle 
színűt hozok. A választék ilyenkor 
gazdagabb, mint a hideg időszak-
ban, és különlegességek is helyet 
kapnak benne, például különböző 
orchideafélék, köztük az igazán eg-
zotikus vanda. Májustól júniusig a 
szintén különlegességnek számító 
hortenziák is nagyon keresettek. 
Decemberben aztán karácsonyi han-
gulatot varázsolok az üzletbe, ad-
venti koszorúkat is bőven készítek, 
hiszen erre van igény. Megrendelé-
seket is szoktam felvenni, aki egy 
nagyobb kompozíciót szeretne, egy 
héttel korábban szól.  

Átutazók és feltöltődni vágyók 
– A városból is jönnek vásárlók? 
– Igen, és mivel az üzlet fent  

van az interneten, megtalálható a  
Google-térképen, átutazók is felhív-
nak az autópályáról, és megkérde-
zik, hogy az a kínálat van-e nálunk, 
amit a virtuális térben láttak, és 
nyitva vagyunk-e. Olyankor mindig 
megnyugtatom az érdeklődőket, 
hogy jöhetnek nyugodtan, napi 8 
órában, délelőtt 10 órától délután 6-
ig nyitva tart az üzlet, és ha valaki 
nem ér el zárásig, megvárom, az on-

line fotókon látható kínálat pedig 
megfelel a valóságnak. A kliensek 
tudják, hogy számíthatnak rám, ha 
nincs leadva rendelés, akkor is tele 
van a bolt virággal. Van, aki csak 
azért tér be hetente hozzám, hogy 
megkérdezze, hogy vagyok, és ki-
csit feltöltődjön a növények közel-
ségében, ez is nagyon jólesik. 

Makkai Izabella virágbirodal- 
mában különböző ajándéktárgyak – 
csészék, faliórák, LED-es faliké- 
pek – is kaphatók.  

– Régebb ezekből sokkal több 
volt. Amikor megnyitottam az üzle-
tet és a rákövetkező két évben na-
gyon jól mentek ezek a tárgyak, és 
így a kínálat is változatosabb volt, 
az utóbbi három évben azonban alig 
van kereslet az ilyesmire. Sajnos a 
mai világban mindenki inkább pénzt 
ad ajándékba a különböző alkal-
makra, pedig egy virágcsokor mellé 
nagyon jól illene egy ilyen szimbo-
likus tárgy – magyarázta a bolt tu-
lajdonosa.  

– Beszéljünk egy kicsit a jövőbeli 
tervekről. 

– Idén lesz hat éve, hogy megnyi-
tottam a boltot, és az eddigi tapasz-
talataim szerint minden évben több 
lett a vevő. Szeretném, ha az elkö-
vetkezőkben tovább bővülne a kli-
ensek köre, és ha lesz rá igény, a 
kínálatot is tovább színesíteném – 
mondta Makkai Izabella, aki min-
den évben részt vesz szépséges nö-
vényeivel a maroskeresztúri tavaszi 
vásáron, idén sem szándékszik ki-
hagyni ezt a nagyszerű alkalmat. 
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SZERKESZTETTE: NAGY SZÉKELY ILDIKÓ

Készül a bölcsőde műszaki terve 
A tavasszal kezdődhet a tömbház-korszerűsítés 

Hollandiai virágok a maroskeresztúri „oázisban”  
Már készülnek a Bálint-napi kompozíciók 

Fotók: Nagy Tibor



Daniel David tanügyminiszter szerint más struktúrájú, a jelenlegitől 
eltérő modellre épülő oktatási rendszerre van szükség, ez a jelen-
legi formájában nem vihető tovább. Daniel David részt vett múlt 
szerdán a diákok számolási készségeiről szóló első országos jelen-
tés bemutatásán, amelyből kiderül, hogy a romániai tanulók több 
mint egyharmadát érinti a számolástudatlanság, 16 százalékuk 
pedig jelentős számolási nehézségekkel küzd. 

A tanügyi tárcavezető szerint a 
romániai oktatási rendszer „atipi-
kus”, számos olyan eleme van, ame-
lyek számunkra már megszo- 
kottakká váltak, de más országok-
ban már nem léteznek. Példaként 
említette a rendes tanári állásokra 
évente kiírt országos versenyvizsgát, 
a nyolcadikosok képességfelmérő 
vizsgáját vagy a különböző iskolák-
ban az ötödik osztályba megszerve-
zett felvételi vizsgát. Véleménye 
szerint nagy szükség van a rendszer 
átgondolására, megváltoztatására, 
de előbb alapos felmérést, elemzést 
kell végezni, majd az eredménytől 
függően cselekedni, változtatni 
azon, ami nem működik, de megerő-
síteni a jó dolgokat. „Egyértelmű, 

hogy a jelenlegi formájában nem 
lehet továbbvinni az oktatási rend-
szert” – szögezte le a miniszter. 
Hozzátette azonban, hogy nem kell 
feltétlenül eltörölni mindent, ami 
más országokban nem létezik, mint 
például a nyolcadikosok képesség-
felmérő vizsgája. 

 A jelentés által bemutatott ered-
mények tükrében azonban minden-
képpen más struktúrájú, a 
jelenlegitől eltérő modellre épülő 
rendszerre van szükség. Mert – mint 
mondta – már nemzetbiztonsági 
problémát jelent az a tény, hogy a 
középiskolát végzett diákok közel 
felét érinti a számolástudatlanság.  

A miniszter szerint ugyanakkor 
gyökeres változtatásokra van szük-

ség a vidéki oktatásban, mert a je-
lenlegi helyzet nem folytatódhat to-
vább.  

Leszögezte: meglátásában téves 
az a megközelítés, hogy minden te-
lepülésen iskolára és még több isko-
labuszra van szükség a vidéki 
környezetben. Szerinte nem lehet 
minőségi oktatást biztosítani az ösz-
szevont osztályokban, ami szokvá-
nyos dolog azokban az iskolákban, 
ahol 4-10 gyerekkel indul egy-egy 
osztály. Rámutatott, bár nem az ő öt-
lete, de tetszik neki és támogatni, fi-
nanszírozni fogja a nagyobb 
területet lefedő vidéki bentlakásos 
iskolák kialakítását. Ezzel szerinte 
megoldódna nem csupán a szimul-
tán oktatás, de a tanerőhiány problé-
mája is, amely abból adódik, hogy 
nincs pénz jó pedagógusokat verbu-
válni. A campusokba lehetőség lesz 
jó fizetésért jó pedagógusokat tobo-
rozni, és étkezési, lakhatási körül-
ményeket biztosítani – szögezte le 
Daniel David. (Agerpres)  

Daniel David:  
Egyértelmű, hogy a jelenlegi formájában  

nem lehet továbbvinni az oktatási rendszert 
A jelenleg zajló közvita eredményét tükröző új középiskolai 
kerettanterveknek megfelelő tankönyvek bevezetését is ígéri 
a tanügyminiszter. Az új interaktív digitális tankönyvek mind 
a tartalom, mind a külalak szempontjából korszerűek lesznek, 
amire nem sajnálja a pénzt, azt remélve, hogy a diákok szíve-
sen fogják használni, érdeklődéssel fogják olvasni őket – nyi-
latkozta Daniel David az EduPedu.ro-nak.  

Bodolai Gyöngyi 

A középiskolások jelenleg 2004-es tankönyvekből tanulnak, ame-
lyekből néhányat digitalizáltak ugyan, és föltették az internetre, de 
nem interaktív formában. A középiskolai kerettantervek reformját 
2021-ben állította le Sorin Cîmpeanu, az akkori tanügyminiszter,  arra 
hivatkozva, hogy a meghirdetett közvitán túl sok volt a módosítási ja-
vaslat. 2021 januárjában újabb közvita következett, de azt is „lefújta”, 
és 2023 szeptemberére tolta ki a határidőt, de az sem vált valóra.   

Ha a jelenlegi közvita sikeres lesz, a megváltozó kerettantervek 
véglegesítése nyomán a megfelelő interaktív digitális tankönyveket 
lépcsőzetesen fogják bevezetni a líceumi osztályokba. Ha beválik az 
elképzelés, az általános iskolában is ezt az eljárást követik majd. A 
jelenlegi miniszter szerint a megújulás fontos összetevői a keret- 
tanterv, a tartalmak, a tankönyvek és a tanítás módja, és bár ez utób- 
bit tartja a legfontosabbnak, második helyen a tankönyvek következ-
nek.  

Elképzelése szerint lesznek olyan tantárgyak, amelyekből csak in-
teraktív digitális tankönyv készül, az átmenetet pedig fokozatosan 
képzeli el. Jelenleg a középiskolai osztályok számára bocsátották köz-
vitára a kerettanterveket, ha jól sikerül a kezdeményezés, akkor kö-
vetkezhetnek az alsóbb osztályok, az alsó tagozat tananyagát ugyanis 
2013-ban, az V-VIII.-os osztályokét 2017-ben reformálták meg. Itt az 
ideje, hogy a változás azon a két szinten is bekövetkezzen – hangsú-
lyozta az oktatási-kutatási tárca vezetője. Ha sikerül véglegesíteni az 
új kerettanterveket, a miniszter szerint már ősztől elkezdődhet a kö-
zépiskolai tanárok képzése is, hogy az új tantervek alapján taníthas-
sanak.  

Sokan kifogásolják, hogy a digitális tankönyvek a diákok képer-
nyőfüggőségét fogják növelni, de a miniszter szerint ez a haladás útja. 
Finnországban például minden diák tanév kezdetén egy táblagépet 
kap, amin az adott osztály teljes tananyaga megtalálható. Ez jócskán 
megkönnyíti az iskolatáskát.  

Daniel David tervei, nyilatkozatai heves vitát váltottak ki az inter-
neten, ahol terjedelmes, szakszerű hozzászólások között alpári hang-
nemben írott levelekben féleszűnek nevezik a minisztert, azzal 
vádolva, hogy el akarja butítani a tanulókat. Mások azt vetik a sze-
mére, hogy a diákok nem fogják gyakorolni a kézzel írást, holott az 
aktiválja az agynak a memóriáért, a tanulásért felelős részét, hozzá-
járul a mindennapi életben fontos készségek kialakulásához. És so-
rolhatnánk tovább a felearányban negatív kritikákat, amelyek hatására 
remélhetőleg nem futamodik meg a volt kolozsvári rektor. 

Miniszteri ígéret 
Tetszetős új digitális 

tankönyvek

Daniel David oktatási miniszter reformot javasol: a líceumi keret-
tantervek módosítását tervezik, amely szerint az egyes tantár-
gyak óraszámát az iskolák és a diákok bevonásával határoznák 
meg. A javaslatot nyilvános vitára bocsátották a minisztérium 
honlapján, és a közeljövőben több nagyvárosban is szerveznek 
róla megbeszéléseket: Bukarestben február 11-én, Kolozsváron 
14-én, Iași-ban 25-én, Temesváron március 4-én vitatják meg  
a tervezetet. Az országos dimenzió biztosítása érdekében a  
személyes vitasorozatot online egyeztetés követi március 6-án. 
Ezek után a minisztérium májusban fogadná el a kerettantervek 
végleges formáját, és először a 2026/2027-es tanévben alkalmaz-
nák. 

Tasnády Ádám 

Melyek a változások? 
Az új kerettanterv célja a követ-

kező kulcskompetenciák elsajátítá-
sának elősegítése: fejlett 
íráskészség, többnyelvűség, STEM 
területek (tudomány, technológia, 
mérnöki tudományok és matema-
tika), digitális kompetenciák, társa-
dalmi és személyes készségek, 
polgári ismeretek, vállalkozói kom-
petenciák, valamint kulturális tuda-
tosság és kifejezésmód – olvasható 
a szaktárca honlapján. 

Daniel David szerint az előző 
miniszteri brigád kerettanterv-ja-

vaslatait az alábbi irányok mentén 
módosították: a kompetenciák 
egyértelmű meghatározása és értel-
mezése, elkerülve az ideológiai, po-
litikai vagy szélsőséges vallási 
beavatkozásokat; a tanterv átalakí-
tását tudományos alapokra helye-
zik, hogy csökkentsék az 
áltudományos hatásokat, és védjék 
a tanulókat az ideológiai, politikai 
vagy szélsőséges vallási befolyás-
tól; az alaptantárgyak esetében a 
törvény által előírt témák világo-
sabb elosztása; a tananyag jobb il-
leszkedése a diákok pszichológiai 
fejlődéséhez és szükségleteihez; az 
iskola nyitása a társadalom felé 
azáltal, hogy külső szakértők is 

részt vehetnek egyes speciális tan-
egységek oktatásában az intézmény 
tanáraival együtt. 

A javasolt kerettanterv ország-
szerte komoly vitákat váltott ki, 
mivel a tervezet szerint a földrajz és 
a történelem kikerülne a 11. és 12. 
évfolyam kötelező tantárgyai közül, 
ahogyan a reál szakirányon tanulók 
számára a fizika, kémia és biológia. 
A miniszter üzenetében hangsú-
lyozta: ezek a tantárgyak az utolsó 
két évfolyamon továbbra is választ-
hatók lesznek, vagy a profilnak 
megfelelő tantárgyak közé kerülhet-
nek, ha az iskola és a diákok így 
döntenek. 

Mi is a probléma? „Hát a 
gyermekem bőrönddel jár 

iskolába!” 
Évtizedek óta – még a 2000-es 

évek elején is, amikor én kezdtem 
az iskolát – minden tanév kezdetén 
azt hallom, hogy a diákok túl van-
nak terhelve, rengeteg a fölösleges 
tantárgy, arról már nem is beszélve, 
hogy hány tankönyvet és munkafü-
zetet kell magukkal cipelniük az ok-
tatási intézménybe. „Milyen jó 

lenne, ha a diákoknak is lenne bele-
szólásuk a tananyagba!” Lám, most 
ez történik – pontosabban történ- 
ne –, de ismételten elégedetlenség 
uralkodik a közéletben, megint ösz-
szekeverjük a friss levegőt a huzat-
tal.  

Milyen dolog az, hogy egyes 
osztályokban nem lesz kötelező a 
történelem, a földrajz, a matematika 
vagy a latin nyelv? Ha pont ezek 
nem lesznek kötelezők, miről fog 
tanulni a csemete az iskolában?! 
Hogy képzeli ezt az oktatási szak-
tárca? Bevallom: én lettem volna az 
első, aki 11. osztályban a matema-
tikát, fizikát és kémiát kiiktatja az 
órarendből, sőt a biológiát is – ta-
nulja az, aki reál pályára készül; jó 
lenne úgy felvételizni középisko-
lába, hogy nagyvonalakban tudjuk, 
mit akarunk az életben. Elvégre 
2019 óta a mai napig egyszer sem 
használtam a deriválást vagy az in-
tegrálást, nem vontam gyököt, mi 
több, a mátrixokkal sem foglalkoz-
tam. Nem kérdezte meg tőlem azóta 
sem senki, hogy mi a NaCl, csak 
simán konyhasóként hivatkozom rá, 
és a V=s/t képletet sem használtam 
– megjegyzem, humán osztályban 
tanultam. A Miatyánkot azóta sem 
mondtam el latinul a templomban, 
és Seneca Epistulae morales ad Lu-
cilium (Erkölcsi levelek Lucilius-

hoz) művét is magyarul olvastam 
el. Közben ezerrel megy, hogy a ta-
nulók reggel 7 és 15 óra között is-
kolában vannak, 16 órakor 
ebédelnek, 17-kor elrohannak ma-
tematika különórára, 18-tól a kijevi 
nehéz balett előadásában demonst-
rálják a Hattyúk halálát, és este 8 
körül megtanulják azt, hogy 
Coțofenești nem Erdélyben talál-
ható, hanem Munténiában, Prahova 
megyében. Szóval, mi a baj azzal, 
ha az oktatási intézmény a diákok-
kal közösen dönt majd arról például 
informatika szakon, hogy 11. osz-
tálytól marad vagy repül a történe-
lem, földrajz? Helyette lehet 
mondjuk több matematikát tanulni, 
netán rövidebb időt kell az iskolá-
ban tölteni. Lassan az órarend ke-
gyetlenebb, mint egy 8 órás 
munkahely: 50 perc tananyag – 
amiből kb. 20 perc az, amire a diák 
oda is tud figyelni a szociológusok 
szerint – és 10 perc szünet, amibe a 
mosdónak és a tízórainak is bele 
kell férnie.  

Kérdezem ismét, mi a baj azzal, 
ha VÉGRE az oktatási miniszté-
rium beleszólást enged a tantervbe? 
Ha a diák és az oktatási intézmény 
kommunikál? Ha nem csak és kizá-
rólag el kell fogadni valamit, és le 
kell nyomni vagy nyelni azt a bizo-
nyos békát? Ez most miért baj? 

Nyilvános vitán a tanügyi reform  
Egyszerűsítenék az oktatást 

Konzultációs karaván   
Konzultációs karavánt indít a Szabad Tanügyi Szak-

szervezetek Szövetsége (FSLI) a középiskolai kerettan-
tervekről. Az érdekvédelmi szervezet hétfői közleménye 
szerint kezdeményezésük keretében a tanárok, az iskola-
igazgatók és a tanfelügyelők véleményét akarják kikérni 
a témában. A konzultációs karaván február 11-én, kedden 
Kolozsváron, 12-én Zilahon és Nagybányán, 13-án Nagy-
váradon, 18-án Suceaván, Botoșani-ban és Bukarestben, 
19-én Iași-ban és Vasluiban, 20-án Piatra Neamțon és 
Focșani-ban, 24-én Drobeta-Turnu Severinben és Bákó-
ban, 25-én Târgu Jiuban és Brassóban, 26-án Pitești-en, 
Târgoviștén és Slobozián, 27-én pedig Konstancán és 
Ploiești-en fog tartózkodni. Az FSLI képviselői szerint a 
viták lehetőséget adnak a kerettervek reformjával kapcso-
latos eszmecserére, a kritikai értékelésre és a témához 
kapcsolódó javaslatokra is. „Az oktatási reformokat a ta-
nárok véleményének figyelembevételével kell végrehaj-
tani” – szögezték le a kezdeményezők. A szakszervezeti 
szövetség a beérkező javaslatokat összesíti, és továbbítja 
az oktatási minisztériumnak. (Agerpres)  
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Iskolába menet        Fotó: Vajda György (archív)
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Az ujjlenyomat-olvasók helyét 
mostanra számos területen átvették 
az arcfelismerő rendszerek, elég 
csak az okostelefonokra gondolni, 
amelyeknél szűk egy évtizeddel ez-
előtt még előbbi számított a biomet-
rikus biztonság csúcsának, 
mostanra viszont az arcfelismerés 
már letaszította a trónról. Azonban 
azt is látni kell, hogy az okostelefo-
nok területén nem egyenértékűek az 
arcfelismerő rendszerek. Egyes 
gyártók, különösen az olcsóbb ké-
szülékeik esetében, kétdimen-
ziós arcfelismerést alkalmaz- 
nak, ezt viszont a szakértők 
szerint akár egy jó fényképpel 
is át lehet verni. Míg más 
gyártók drágább eszközei már 
háromdimenziósan tapogat-
ják le a felhasználó arcát, ami 
egy sokkal magasabb fokú 
biztonságot jelent. Viszont 
nemcsak az okostelefonok és 
a saját eszközök esetében 
lehet vagy kell beszélni az 
arcfelismerésről, hiszen a 
gépi programok egyre fejlet-
tebbek minden téren, így adja 
magát az a kérdés is, hogy 
mennyire lehet elrejteni elő-
lük a személyazonosságun-
kat? 

Ha visszagondolunk öt 

évvel ezelőttre, a koronavírus-jár-
vány és különösen a maszkviselés 
időszakára, akkor kijelenthető, 
hogy az volt az a periódus, amikor 
bajba kerültek az arcfelismerő rend-
szerek, hiszen a maszk lehetetlenné 
tette, hogy az eszköz felismerje a 
felhasználó arcát. Legalábbis ideig-
óráig, ugyanis a szoftverfejlesztők 
és a techipar vállalatai hamar lép-
tek, és kifejlesztették az ehhez szük-
séges alkalmazkodási képességet. 
Az arcfelismerésben továbbá nem-

csak a maszk, hanem a napszem-
üvegek is komoly akadályt jelentet-
tek, hiszen ezek eltakarják a szem 
körüli egyedi jellemzőket. Viszont 
fontos látni azt, hogy csak eltaka-
rásról beszélünk, nem arról, hogy 
ezek a tényezők megváltoztatják az 
emberek arcát, emelte ki a Gizmon-
dónak adott interjújában Cynthia 
Rudin, a Duke Egyetem profesz-
szora. Arról is beszélt, hogy ha va-
laki képes drámaian átalakítani az 
arcát, például egy plasztikai műtét-

tel, akkor sem biztos, hogy képes 
lesz átverni ezeket a rendszereket. 
Van ugyanis egy csavar a dologban, 
ez pedig az internet. Amikor valaki 
felkerül a világhálóra arccal és név-
vel együtt (ehhez az is elég, hogy 
például egy Facebook-ismerős be-
jelölje őt a képen), akkor az összes 
arcfelismerő rendszer, amely em-
bereket keres az interneten, máris 
azonosítja. 

Szintén a Gizmondónak számolt 
be arról Walter Scheirer, a Notre 
Dame Egyetem professzora, hogy 
az emberi biometrikus adatokban 
két általános módja van az identitá-
sok egyeztetésének: egy az egyhez 
és egy a sokhoz. Előbbi azt jelenti, 
hogy a rendszer ellenőrzi, hogy az 
a kép, arckép, amit lát, egyezik-e az 
adatbázisban korábban bejegyzett 
fényképpel. Ez könnyen értelmez-
hető, hiszen, ha valaki már használt 
arcfelismerő rendszert az okostele-
fonján, akkor tisztában van vele, 
hogy a funkció aktiválásához első 
lépésben az eszköz beállításaiban 
be kellett „szkennelje” az arcát. Az 
egy a sokhoz módszer viszont azon 
az elven alapul, hogy egy ismeret-

len fényképet párosít a 
korábban regisztrált, ér-
deklődésre számot tartó 
személyazonosságokról 
készült fotókkal. Ezt a 
módot gyakran használ-
ják videóalapú megfigye-
lési beállításoknál, bele- 
értve a bűnüldözési és a 
kormányzati titkosszolgá-
lati műveleteket, részle-
tezi összefoglaló cikké- 
ben a HVG. 

Továbbá arról sem sza-
bad megfeledkezni, hogy 
az algoritmusok terén is 
jelentős előrelepéseket 
hozott a mesterséges in-
telligencia. Ha van egy jó 
fényviszonyok között ké-
szült fénykép egy illető-

ről, ahol semleges az arckifejezése, 
akkor a rendszert egyáltalán nem 
befolyásolja a smink, az arcszőrzet 
vagy éppen 
a frizura változása. A legújabb ku-
tatások vizsgálták azt is, hogy a 
mesterséges intelligenciával mű-
ködő arcfelismerő rendszerekre mi-
lyen hatással van a plasztikai 
beavatkozás. Drasztikus változás 
esetén némileg működhet, de ez 
sem teljesen biztos megoldás, il-
letve valóban arra van szükség, 
hogy gyökeresen megváltoztassuk 
az arcunkat. Az egyszerűbb plaszti-
kai beavatkozások esetén, mint 
amilyen például a botox, nem fog-
juk elérni azt, hogy a rendszer ne is-
merjen fel minket. 

Az egy a sokhoz rendszer a „leg- 
egyszerűbben” úgy játszható ki, ha 
például kalap van rajtunk, ami elta-
karja a homlokunkat és az arcunk 
felső részét, továbbá árnyékot vet a 
szemünkre, illetőleg az is segíthet 
abban, hogy a rendszerek ne ismer-
jenek fel, ha gyorsan mozgunk, és 
ezzel elmosódott képeket generá-
lunk. Persze a legkézenfekvőbb ta-
nács az, hogy ha valaki tudja, hogy 
melyek azok a területek, ahol arc-
felismerést használnak, akkor ke-
rülje el azokat, természetesen ehhez 
tudni kell, hogy ezek hol vannak, il-
letve ezt a tudást folyamatosan fris-
sen kell tartani. 

Összességében nézve nagyon 
úgy fest, hogy egyre kevesebb esé-
lyünk van elbújni a biometrikus 
rendszerek elől. Ezért is lenne szük-
ség minél hamarabb szabályozásra, 
hiszen csak ez védheti meg az em-
bereket, csak így tudják az arcuk 
személyes adatait megőrizni. Mert 
azzal is tisztában kell lenni, hogy az 
utcán sétálva könnyen felkerülhe-
tünk egy fényképre, vagy akár az 
egyes kereskedelmi egységek, 
pénzintézetek kamerái alatt elsé-
tálva, nem kizárt, hogy ezekben van 
arcfelismerő funkció.

Úgy fest, a Microsoft minden-
áron szeretné elérni azt, hogy a fel-
használók telepítsék fel a Windows 
11 legújabb változatát. Nem melles-
leg ez a felhasználók érdeke is, hi-
szen a frissítésekkel biztonsági 
javítások is érkeznek.  

Röviden: minden új operációs-
rendszer-változat kiszűr bizonyos 
kártékony programokat, megvédi a 
felhasználót attól, hogy eszközében 
illetéktelen programok, vírusok, 
okozzanak károkat. A gyártók, 

szoftverfejlesztők pedig egyre in-
kább megtesznek mindent annak  
érdekében, hogy a felhasználók 
frissítsék a rendszereiket, azonban 
olyankor nem annyira népszerű in-
tézkedéseket is tesznek. És a „nem 
népszerűvel” finoman fogalmaz-
tunk! 

A Microsoft például időről időre 
megszüntet támogatásokat. Így fog 
járni idén október 14-én a Windows 
10 is. Ekkor ugyanis a vállalat be-
fejezi a népszerű operációsrend-

szer-változat támogatását. Elsősor-
ban biztonsági szempontok miatt 
lesznek kénytelenek a felhasználók 
váltani, ugyanis a Windows 10-hez 
– amelyről sokáig az állította a vál-
lalat, hogy ez lesz az utolsó Win-
dows – nem érkezik hibajavításokat 
tartalmazó frissítés. Másrészt szép 
lassan az egyes programok fejlesz-
tői is hátat fordítanak a Windows 
10-nek. Például október 14-től a 
Microsoft Office programok – új 
nevén Microsoft 365 – nem lesznek 

támogatottak az operációs rendsze-
ren. 

A frissítések kivezetésének a 
Microsoft egy külön blogbejegyzést 
is szentelt, amelyben kiemelik, 
hogy az egyetlen megoldás, ha a fel-
használók Windows 11-re váltanak, 
frissítenek. A támogatás megszű-
nése viszont nem azt jelenti, hogy 
többet nem lehet majd használni 
egyebek mellett a Word, PowerPo-
int és Excel programokat. Ezek ok-
tóber 14-e után is elindulnak majd, 
viszont nem kapnak frissítéseket, 
aminek következtében idővel telje-
sítménybeli és megbízhatósági 
problémák is felmerülhetnek. 

A The Verge szakportál egyik 
cikkében úgy fogalmaz, hogy a 
Microsoft nagyon szeretné, ha az 
emberek idén végleg kukáznák a 

Windows 10-et, illetve, ha szüksé-
ges, azt a számítógépet, laptopot is, 
amely nem képes futtatni a Win-
dows 11-et. Vagyis a techóriás min-
den jel szerint arra gyúr, hogy 
akinek szüksége van az eszköze 
frissítésére is, annak idén ez legyen 
az első számú prioritás, ne pedig 
mondjuk egy tévé vagy egy telefon 
megvásárlása. Az igazsághoz pedig 
az is hozzátartozik, bármennyire is 
fájdalmas, hogy vannak olyan szá-
mítógépek, amelyek egypár éve 
még csúcskategóriásnak számítot-
tak, viszont valamilyen oknál fogva 
nem felelnek meg a Windows 11 
rendszerkövetelményeinek, így 
azok tulajdonosai is kénytelenek 
lesznek újra váltani. Már ha nem 
akarnak hibákkal vagy nem megfe-
lelő működéssel szembesülni.

Nagy-Bodó Szilárd 

Arcfelismerés, illusztráció     Forrás: hogyan.org 

Be lehet csapni az arcfelismerést? 

Nincs menekvés a Windows-frissítés elől 

Windows 10, illusztráció         Forrás: Windows Blog

Windows 11, illusztráció                     Forrás: Trusted Reviews
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A Puskás Akadémia 1-0 arány-
ban legy zte a listavezet  vendég 
Ferencvárost vasárnap, a magyar 
labdarúgó NB I 19. fordulójának 
zárómérk zésén, ezzel átvette a ve-
zetést a tabellán. 

A forduló rangadóján mindkét 
gárda kezd jében volt egy-egy új 
leigazolt: a hazaiaknál az örmény 
véd , Georgij Harutyunjan, míg a 
vendégeknél a brazil középpályás, 
Julio Romao kezdett. 

A meccsen a második helyezett 
Puskás Akadémia rajtolt nagyobb 
lendülettel, megoldhatatlan feladat 
elé azonban nem állították a f vá-
rosiak védelmét. A bajnok és lista-
vezet  Ferencváros a 
visszafogottabb indítást követ en 
a félid  közepét l felpörgött, ami 
kiegyenlítetté tette a játékot. 

Aztán egy szabadrúgás után Nagy Zsolt fejelt 
védhetetlenül a hálóba, megszerezve ezzel a veze-
tést a felcsútiaknak (1-0). 

A Fradi ötlettelenül, lassan szövögette a táma-
dásait, ám egy hazai védelmi hibát kihasználva 
mégis közel állt az egyenlítéshez: Adama Traore 
került ziccerbe, lövését Pécsi Ármin védte. 

Szünet után egy másik Ferencváros jött ki az öl-
töz b l: Saldanha lövése a fels  lécen csattant, ké-
s bb a megpattanó lövését a gólvonal közeléb l 
vágta ki a hazai védelem, majd Abu Fani ért el les-
gólt. 

Nagy iramot diktáltak ezután a zöld-fehérek, de 
a Puskás Akadémia a kapuja el l kiszabadulva 
rendre veszélyes tudott lenni. 

A vendégek nagy er ket mozgósítottak az 
egyenlítés érdekében, többször beszorítva a ha-
zaiakat a tizenhatosukra, akiknek erejét ekkor 
már szinte kizárólag a védekezés emésztette fel. 

A hosszabbítás perceiben Markgráf Ákos a 
gólvonalról mentett, így a Puskás Akadémia 
végül megszerezte mindhárom bajnoki pontot. 

A felcsúti együttes a sikerének köszönhet en 
két ponttal vezet a most legy zött Ferencváros 
el tt, amely a múlt hét közbeni, zalaegerszegi 
döntetlenjével vette át az els  helyet a bajnok-
ságban. 

Az NB I 19. fordulójának másik vasárnapi 
mérk zésén: Zalaegerszegi TE FC – Diósgy ri 
VTK 2-1. 

A Ferencvárost legy zve újra élre állt  
a Puskás Akadémia

Dönt nek is beill  
összecsapással folytatódik  

a Bajnokok Ligája 
Dönt nek is beill  mérk zést 

rendeznek ma a labdarúgó Bajno-
kok Ligájában, a kieséses szakasz 
nyitókörében: a nyolcaddönt be ju-
tásért kiírt párharc els  meccsén a 
címvéd  Real Madrid a 2023-ban 
gy ztes Manchester City vendége 
lesz. 

Mindkét együttes gyengébben 
szerepelt az el zetes várakozások-
hoz képest a nyolcfordulós alapsza-
kaszban, ahonnan a 36 csapatos 
mez ny els  nyolc helyezettje jutott 
egyenes ágon a legjobb 16 közé, 
míg a 9-24. helyezettek rájátszás-
ban vívnak meg a nyolcaddönt s 
részvételért. 

A Manchester City az alapsza-
kasz utolsó fordulójában majdnem 
búcsúzott a további küzdelemt l, de 
aztán hátrányból fordítva sikerült  
3-1-re legy znie a Club Brugge 
együttesét. A Real Madrid a tovább-
jutását már korábban bebiztosította, 
az utolsó körben pedig a nyolc közé 
jutásért küzdhetett, de nem járt si-
kerrel, annak ellenére, hogy 3-0-ra 
nyert a Brest vendégeként. 

Az angol és a spanyol csapat 
2020 óta majdnem minden idény-
ben találkozott egymással a BL 
egyenes kieséses szakaszában: 
2020-ban a nyolcaddönt t kett s 
gy zelemmel a City, 2022-ben az 
el dönt t a Real, 2023-ban szintén 
az el dönt t a City, tavaly pedig a 
negyeddönt t – tizenegyespárbaj-
ban – a Real vette sikerrel. 

A madridiak vezetik a spanyol 
bajnokságot, de csak egy pont az 
el nyük a f városi rivális Atlético 
el tt, amellyel szombaton 1-1-es 
döntetlent játszottak. A mancheste-
riek könnyebb mérk zéssel készül-
tek a BL-meccsre, az FA Kupában 
ugyancsak szombaton 2-1-re gy z-
tek a harmadosztályú Leyton Orient 
vendégeként. 

Jelent sen nehezítheti Carlo An-
celotti madridi vezet edz  dolgát, 
hogy a védelemben nagyon sok a 
hiányzója, sérülés miatt David 
Alaba, Dani Carvajal, Éder Militao 
és Antonio Rüdiger sem lesz bevet-
het  Manchesterben. A Citynél 
Josep Guardiola változatlanul nem 
számíthat a súlyos térdsérüléséb l 
lábadozó aranylabdás Rodrira, míg 
a védelemb l Nathan Aké, a táma-
dók közül pedig Jeremy Doku 
hagyja ki kényszer ségb l a talál-
kozót. 

Ami a mai játéknap többi párhar-
cát illeti, a francia házirangadón a 
Paris Saint-Germain a BL-szezon 
meglepetéscsapatához, a Bresthez 
utazik, míg a Juventus a holland 
PSV Eindhovent fogadja. 

A tavaly BL-dönt s, de a német 
bajnokságban most csak 11. Borus-
sia Dortmund a portugál listavezet  
Sporting vendége lesz Lisszabon-
ban, és a felek most el ször találkoz-
nak a BL-ben az egyenes kieséses 
szakaszban. Korábban négyszer 
csaptak össze egymással a legrango-
sabb európai kupasorozatban, mind 
a négy alkalommal a csoportkörben, 
s ezeken a meccseken három dort-
mundi gy zelem mellett egy portu-
gál siker született.

Fülig Jimmy-s pofont kapott a Sepsi OSK 
Bálint Zsombor 

Rejt  Jen  regényeinek kedvel i 
biztosan ismerik Fülig Jimmyt, és azt 
is, hogy mi történhet azokkal, akik 
eléggé el vigyázatlanok ahhoz, hogy 
fizikai konfliktusba keveredjenek vele. 
Többnyire nem igazán értik, hogy 
mit l vérzik a fülük, és hogyan is ha-
sadt fel a fejük b re. Valahogy így 
érezheti magát a Sepsi OSK az FCSB 
elleni mérk zés után, mert még el kell 
telnie egy kis id nek, hogy kiderüljön, 
mi is ütötte el. Amúgy pedig szá-
munkra is rejtély: mi a titka annak, 
hogy az az FCSB, amely annyiszor ját-
szott már szerényen az idei bajnokság-
ban is, amikor a Sepsi OSK az 
ellenfele, mindig maximumon  
pörög? 

Pedig megpróbált jól beleállni a 
meccsbe az OSK, és már az 1. percben 
lehet sége nyílt kihasználni Dawa hi-
báját, Skorup azonban csúnyán fölé- 
l tte 12 méterr l. Ezt követ en is meg-
próbáltak veszélyesek lenni, azonban a 
passzok végül mégis elakadtak, míg az 
FCSB azonnal a lényegre tért: a 7. 
percben Bîrligea nagyon könnyen tisz-
tára játszotta magát, Gyengér l vissza-
jött a lövése T nase elé, a duplázást az 
OSK kapusa szögletre ütötte, és ebb l 
megszületett a vezet  gól, mert az els  
beívelést még kivágták, a másodikat 
azonban Popescu visszafejelte az 
ötösre, ahonnan Bîrligea zavartalanul a 
jobb fels be továbbított (1-0). Ezt kö-
vet en az OSK még nem esett teljesen 
össze, de a 12. percben Târnovanu 
gyorsabb volt, mint Neškovi  a hatos 
sarkában. Újabb helyzetre azonban már 
nem volt id , mert a 15. percben Bîrli-
gea kiugrott Radunovi  indításából a ti-

zenhatos bal oldalán, és Gyenge alatt a 
rövid sarokba gurított (2-0). Ezzel 
elszakadt a fonal, az FCSB teljesen fel-
szabadultan játszott, az OSK lábába 
pedig beleállt a görcs. A 19. percben 
el bb Bîrligea, majd Gheorghi  ha-
gyott ki jó helyzetet, a 27. percben ut 
lövése középre érkezett, majd néhány 
pillanattal kés bb Gyenge megágyazta 
Niczuly visszajövetelét a kapuba: egy 
könny  labdát Radunovi  elé ejtett, aki 
3-0-ra növelte az FCSB el nyét. A 35. 
percben 4-0 lehetett volna, miután 
Gyenge rossz kimozdulását Popescu 
kihasználta, és a hálóba fejelt, ám a 
VAR kiderítette, hogy T nase el tte 
lesen állt. A 38. percben utóbbi fordu-
lásból 12 méterr l melléküldte. 

A szünetbeli cserék arról árulkodtak, 
hogy mindkét kispad lezártnak tekinti 
a meccset, így a második félid  ese-
ménytelenebb volt, de az FCSB még 
kihagyott néhány nagy helyzetet: T -
nase és Bîrligea az 54. percben, Cisotti 
az 57. percben. Aztán a bukarestiek las-
sítani kezdték a játékot, de az OSK-ban 

nem volt lelkier  a megújuláshoz. Az 
els  szögletet az OSK a 81. percben 
végezhette el, a 87. percben pedig Sko-
rupnak volt egy szabadrúgása 18 mé-
terr l kapura, de Târnovanu könnyen 
fogta. 

Összességében elmondható (s ez 
már régóta t nik így, de most nagyon 
nyilvánvaló volt), hogy az OSK olyan 
zenekarhoz hasonlított, amelynek 
nincs karmestere, minden játékos 
egyénileg játszik, nincs vezéregyéni-
sége és – mondjuk ki – nincs játékel-
képzelése sem, amelyet az edz  
feladata lenne megalkotni. Valentin 
Suciu azonban nagyon könnyen kiis-
merhet , mindig ugyanazokat a cseré-
ket végzi, többnyire kés n (nem ezen 
a meccsen, de hát ez nem volt rele-
váns), és nem olyasvalakinek t nik, 
aki képes erélyesen rászólni a játéko-
sokra. 

Az OSK legközelebb pénteken 17 
órától lép pályára az FC Hermannstadt 
ellen. Gy znie kell ahhoz, hogy élet-
ben maradjanak a fels házi esélyei. 

Fotó: a FCSB közösségi oldala

A tabella 
 1. Puskás AFC       19     12    2       5      30-19      38 
 2. Ferencváros       19     10    6       3      30-19      36 
 3. Paksi FC            19      9     4       6      37-31      31 
 4. Diósgy r            19      8     7       4      27-24      31 
 5. MTK                  19      9     3       7      30-25      30 
 6. Újpest                19      7     7       5      22-18      28 
 7. Fehérvár FC       19      7     3       9      25-27      24 
 8. Gy r                   19      5     7       7      27-27      22 
 9. Zalaegerszeg      19      5     5       9      24-28      20 
10. Debrecen          19      5     4      10     30-38      19 
11. Nyíregyháza      19      5     4      10     22-32      19 
12. Kecskemét        19      3     6      10     13-29      15

A mai program 
Bajnokok Ligája, a negyed-

dönt be jutásért, 1. mérk zések: 
* 19.45 óra: Brest – Paris 

Saint-Germain (TV: DigiSport 1, 
Prima Sport 1); 

* 22.00 óra: Manchester City 
– Real Madrid (DigiSport 1, 
Prima Sport 1), Juventus – PSV 
Eindhoven (DigiSport 2, Prima 
Sport 2), Sporting Lisszabon – 
Borussia Dortmund (DigiSport 
3, Prima Sport 3).

Jegyz könyv 
NB I, 19. forduló: Puskás Akadémia FC – Ferenc-

városi TC 1-0 (1-0). 
Felcsút, Pancho Aréna, 3821 néz , vezette: Bogár. 
Puskás Akadémia: Pécsi – Maceiras, Harutyunjan, 

Stronati, Markgráf – Plsek, Favorov – Soisalo (66. 
Nissila), Levi (90+4. Vékony), Nagy Zs. – Colley 
(66. Fameyeh). 

Ferencváros: Varga Á. – Makreckis, Cissé, Gar-
tenmann (90+1. Kehinde), Civic – Tóth A. (66. Jo-
seph), Romao – Traore (66. Pesic), Abu Fani, Ben 
Romdhane (55. Cirkovic) – Saldanha. 

Gólszerz : Nagy Zs. (35.). 
Sárga lap: Levi (12.), Nagy Zs. (49.), Pécsi (81.), 

Markgráf (90.), illetve Makreckis (90+1.). 

A tabella 
 1. FCSB                    26      12      10      4     38-23      46 
 2. CSU Craiova         26      12       9       5     40-24      45 
 3. Kolozsvári FCU    26      12       9       5     38-23      45 
 4. Dinamo 1948        26      11      12      3     36-22      45 
 5. CFR 1907              25      11      10      4     42-29      43 
 6. Rapid 1923            26       9       12      5     31-24      39 
 7. Sepsi OSK            26      10       7       9     33-29      37 
 8. Petrolul 52            26       8       13      5     28-25      37 
 9. Hermannstadt        26       8        8      10    28-35      32 
10. UTA                     25       7        9       9     24-26      30 
11. SC O elul             26       6       11      9     20-26      29 
12. FCV Farul            25       6       10      9     24-33      28 
13. Unirea 04             26       7        4      15    26-42      25 
14. FC Botosán          26       5        9      12    22-34      24 
15. CSM Poli             26       6        5      15    24-43      23 
16. Gloria                   25       5        4      16    23-39      19 

Jegyz könyv 
Labdarúgó-Szuperliga, 26. forduló: Bukaresti FCSB – Sepsiszentgyörgyi 

Sepsi OSK 3-0 (3-0). 
Bukarest, Nemzeti Aréna. Vezette: Andrei Chivulete (Bukarest) – Andrei 

Constantinescu (Bukarest), Romic  Bîrde  (Pite ti). Tartalék: Ionela Pe u 
(Mangalia). Videóbíró: Viorel Flueran (Craiova). Segéd-videóbíró: Ovidiu 
Artene (Vaslui). Ellen r: Adrian Com nescu (Rm. Vâlcea). 

FCSB: Târnovanu – Radunovi , Dawa, M. Popescu, Cre u, Cisotti (68. Al-
hassan), ut (46. Chiriche ), tef nescu, T nase (68. B lu ), Gheorghi  (46. 
Mu i), Bîrligea (84. Edjouma). 

Sepsi OSK: Gyenge – Haru , inaj, Šimi , tefan, Skorup, Szota (46. Kal-
laku), El-Sawy (46. Oroian), Neškovi  (69. Sigér), Oberlin (69. Mailat), Ba-
bunszki (46. Coman). 

Gólszerz k: Bîrligea (8., 15.), Radunovi  (27.). 
Sárga lap: Radunovi  (79.).

Eredményjelz  
Szuperliga, 26. forduló: Nagyszebeni Hermannstadt – Pet-

rolul 52 Ploie ti 1-1, Kolozsvári FCU – Jászvásári CSM Po-
litehnica 2-2, Bukaresti FCSB – Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
OSK 3-0. 

A felcsúti Nagy Zsolt (jobb3) gólt szerez a Ferencvárosi TC elleni mérk zésen a felcsúti 
Pancho Arénában 2025. február 9-én. Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd
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Január 6-án hivatalosan engedélyezték a fehér-
egyházi Petőfi-emlékhely felújítási és bővítési 
munkálatainak elkezdését. A nemzetközi támo-
gatással megvalósuló projekt Petőfi Sándor szü-
letésének 200. évfordulója alkalmából indult, 
célja a   költő emlékének szentelt múzeum kor-
szerűsítése és bővítése. 

Vajda György  

A mintegy 6,4 millió lej értékű beruházás nyomán 
az emlékhely modern múzeumi térré alakul, miközben 
megőrzi a helyszín történelmi hitelességét. Teljesen 
felújítják az 1848-as forradalommal és Petőfi Sándor 
erdélyi jelenlétével kapcsolatos tárgyaknak és doku-
mentumoknak otthont adó jelenlegi múzeumépületet. 
Emellé egy új, mintegy 100 négyzetméteres kiállítóte-
ret építenek, amelyet korszerű interaktív ismertetőkkel, 
tárlókkal szerelnek fel, ugyanakkor átalakítják az em-
lékparkot is és restaurálják a turulmadaras emlékmű-

vet. A munkálatok idején a múzeum zárva lesz, az em-
lékkert azonban továbbra is fogadja a látogatókat.  

A kivitelezés finanszírozói, partnerei a Maros Me-
gyei Tanács és a Magyar Nemzeti Kulturális Alap – Pe-
tőfi 200 program, örökségvédelemmel foglalkozó 
kulturális intézményekkel közösen, illetve a Magyar 
Nemzeti Múzeum Közgyűjteményi Központja, a bu-
dapesti Petőfi Irodalmi Múzeum és a fehéregyházi Pe-
tőfi Társaság.  

A munkálatokat Ötvös Koppány Bulcsú, a Maros 
Megyei Múzeum igazgatója koordinálja, a múzeum át-
rendezését Szilágyi Judit, az MNMKK – Petőfi Iro-
dalmi Múzeum képviselője követi. Az új helyiségek 
tervét a marosvásárhelyi MIKA Design Stúdió, a kiál-
lítás dizájnját a gyergyószentmiklósi MANIERART 
készíti. A nemzetközi szakértői csoport kurátorai és 
szakértő muzeológusai: Kalla Zsuzsa és Oliver Owai-
mer (MNMKK – Petőfi Irodalmi Múzeum, Budapest), 
Sárándi Tamás (Maros Megyei Múzeum), Szabó Jó-

zsef, a fehéregyházi emlékhely 
gondnoka. 

A jelentős beruházással nemcsak 
a történelmi örökség őrződik meg, 
hanem az emlékhely modern kultu-
rális központtá válik, hogy több lá-
togatót vonzzon, és szavatolja a 
múzeum helyét a régió kulturális és 
turisztikai térképén. Az építési mun-
kálatok várhatóan az idén befeje-
ződnek, és a múzeum egy modern 
kiállítással és egy Petőfi Sándor em-
lékének szentelt rendezvénysorozat-
tal nyitja meg újra kapuit – áll a 
Maros Megyei Múzeum lapunkhoz 
elküldött közleményében. 

Elkezdődik a fehéregyházi Petőfi-emlékhely 
felújítása és bővítése 

Február 5-én a marosvásárhelyi Kentelki Gábor képzőművész 
saját galériájában, az ő kezdeményezésére meghirdetett festé-
szeti pályázatra, a Marosvásárhelyi Művészeti Főgimnázium hu-
szonöt X. és XI. képzőművészet szakos diákja nevezett be 80 
munkával, amelyből 41-et állítottak ki.  

A megnyitón Szitai Eszter és Rezi Örs Tamás, a zsűri tagjai méltat- 
ták a beküldött és a kiállított képeket, Kolumbán Kántor Zita, a művé-
szeti líceum szakirányító tanára értékelte a munkákat és a kezdeménye-
zést.  

– Egy olyan korban, amikor sokan azt állítják, hogy az önkifejezés 
és az érzelmek másodlagosak, Kentelki Gábor nagylelkű kezdeménye-
zése és példamutató művészeti pályafutása rávilágít arra, hogy a tehet-
ség mindig utat tör magának – emelte ki Szitai Eszter.  

A Kentelki Galériában először díjazták a diákokat, ez egy új lehető-
ség, és kaput nyit a fiatal művészek számára, hogy elismerjék munká-
jukat.  

– Néhány évvel ezelőtt született meg az ötlet, hogy amennyiben le-
hetőségem lesz, akkor szervezek egy ilyen eseményt szülővárosomban 
a művészetis diákoknak. Hogy miért? Annak idején én is nagyon örül-
tem egy ilyen lehetőségnek, és tudom, mit jelent, ha már diákkorban el-
ismerik a munkádat, ennek művészeti értékét. Számomra ez az esemény 
fontos mérföldkő, és azon leszek, hogy ezt minden évben megszer- 
vezzem. A diákok megérdemlik – nyilatkozta Kentelki Gábor, aki a 
három fődíj (800, 600, 400 lej) mellett három 100 lej értékű különdíjat 
is átadott a zsűri által kiválasztott legjobb munkák szerzőinek. Íme a 
nyertesek: I. díj: Toth Imola Krisztina, II. díj: Kerekes Petra, III. díj: 
Kis Evelyn Tünde. Különdíjasok: Haraszti Gréta, Kürti Lilla, Szabó 
Tamás. (v.gy.)  

Festészeti pályázat középiskolásoknak  

Átadták  
a Kentelki Galéria díját 

Könyvbemutató-turné  
Erdélyiség és művészet  

Hat erdélyi városban mutatják be Demeter Ervin hi-
ánypótló könyvét, az Erdélyiség. Egy elszakított nem-
zetrész művészete című kötetet február 12. és 18. 
között.  

A kiadvány a Trianon utáni erdélyi magyar képző-
művészet alkotóit, több mint négyszázötven művészt 
mutat be saját műveiken, arcképeiken és önarcképei-
ken keresztül. „A határok változhatnak, de a művészet 
örök” – vallja a kötet szerzője, rávilágítva arra, hogy 
az elszakított nemzetrész alkotói közössége Európában 
is páratlan művészeti kultúrát hozott létre. A könyvbe-

mutató első megyei állomása február 15-én 17 órától 
Szovátán, a városháza nagytermében lesz, a szerzővel 
Vécsi Nagy Zoltán művészettörténész beszélget. Ma-
rosvásárhelyen 18-án, kedden a Kultúrpalota Magyar 
Képtárában mutatják be a kötetet, amely  az Exit 
Kiadó, az Erdély Művészetéért Alapítvány és az Erdé-
lyi Művészeti Központ Kiadó közös gondozásában je-
lent meg.  

Az eseményt az IDEA Könyvtér szervezi, részletek 
a könyvesbolt Facebook-oldalán találhatók. (közle-
mény)  

Kuszálik Péter 

A cím a turistakörben hallott (de 
módosított szövegű) nótából szárma-
zik: néhány strófa után bekövetkezik 
a szomorú vég: „Maros vize áll, és 
nem folyik”. No, ettől őrizzen meg 
az Isten! A Maros alsó szakaszán 
már bajok vannak, s ha az időjárás 
meg nem gondolja magát, akkor a 
nyár derekán vízkorlátozásokra szá-
míthatunk. Furcsállom, hogy az idő-
járás-jelentésekben a napos, száraz 
időnek mosolyognak az időjósok, 
holott az esőnek kellene.  

Térjünk vissza a múlt heti témá-
hoz, a vízórákhoz. A vízórás divat 
beköszöntével olyan élénkség ala-
kult ki a pályán, mint 1990-ben az 
újságstandokkal. A leleménye-
sebbje rögtön rácuppant a lehető-
ségre, idő teltével azonban 
egyre-másra becsődöltek, már csak 
néhány maradt. Az újságosok után 
az óraleolvasók is megritkultak. 
Rikkancs azért van kevesebb, mert 
a hírlapok – a kereslet csökkenésé-
vel – bezárták a boltot, de a vízórák 
száma gyarapodott. A magánházak 
tulajdonosai rádiós leolvasásra tér-
tek át, a blokkokban még mindig a 
kétlábúak uralják a piacot. Ez jó, 

mert a pénzszűkében élők egy kis 
mellékkeresethez jutnak. A felme-
rülő gondokról és megoldásokról 
Tamás bátya számol be.  

„Nálunk érdekesen alakultak a 
dolgok. A blokkunkra kaptunk egy 
pluszemeletet, hálából hangszige-
telő ablakokat és külső hőszigete-
lést. A ráépítés miatt új – műanyag 
csöves – vízhálózatot kellett építeni, 
de kivételes módon okosan oldották 
meg a szitut, mert minden emeleten 
tettek egy-egy csőcsonkot, csappal, 
hogy majd szükség esetén erre bo-
gozódjanak rá a lakások. Közben a 
lakásokban még ott volt a régi háló-
zat, két vízórával: egy a konyhában, 
másik a fürdőben. Mivel már min-
denki a saját kiskazánjával csinálja 
a meleg vizet, így megúsztuk ezzel 
a két órával. Kezdetben három vagy 
négy cég emberei jöttek leolvasni. 
Kijöttek a szakik, bekopogtak, leol-
vasták, behajtották a pénzt, elmen-
tek. Csak az volt a baj, hogy nem 
egyszerre olvasták le a lakások óráit 
és az aknában levő főcsap mellettit, 
emiatt mindig volt valamennyi 
pluszfogyasztás, amit az irodában 
’sacc per kábé’ módszerrel ráterhel-
tek a hívekre. Valamelyik kará-
csonykor szólnak, hogy valahol 

csőtörés van, mert a ház egyik olda-
lán alig csoronkál a víz. Nálunk nin-
csenek pincék, nem lehetett tudni, 
hol a baj. Ugyebár, egy hatszintes 
épületet nem lehet úgy felbillenteni, 
mint a Daciát alvázszigeteléskor, s 
azt sem tudtuk megoldani, hogy egy 
csodaröntgennel betájoljuk a blokk 
alatti csőrepedést. Régebb én voltam 
a lépcsőházi felelős, amikor betöl-
töttem a 68 esztendőt, akkor szól-
tam, hogy elegem volt az 
ingyenmunkából, csinálja más. Mi-
niszterelnök még kerül, de blokkfe-
lelős nem. Így ez a csőrepedés is 
rám maradt. Azt már tudtam a ko-
rábbi évekből, hogy kemény kézzel 
kell dolgozni, különben a fejedre 
nőnek. Összehívtam a gyűlést: apel-
láta nincs, aki nem fogad szót, az víz 
vélkül marad. Ismerősök révén sze-
reztünk egy korrekt szerelőt, három 
ember egy hét alatt bekötötte a régi 
lakásokat. A lakásokat rákötötték az 
új hálózatra, a repedt régi rendszert 
lezárták. Slussz. Mivel a műanyag 
vezeték bekötésekor a blokk egyik 
felén valaki nem engedte, hogy a 
frissen csempézett fürdőszobáján 
egy vastag csövet húzzanak át, a 
blokkban most kétféle lakás van: 
egy vízóra a lépcsőházban, onnan 

megy a cső a konyhába és a fürdőbe 
(a nagyszobán keresztül); a másik tí-
pusú szerelés esetében a konyha a 
lépcsőházi csonkról, a fürdőszoba 
pedig az ottani fővezetékről kapja a 
vizet. A kettes típusú lakásokban két 
óra van: egy a lépcsőházban, látható 
helyen, de a fürdőszobai óra megte-
kintése csak a várúr engedélyével 
lehetséges. A leolvasás azért nyű-
gös, mert a lakónak otthon kell len-
nie, amikor jön a leolvasó. A mi 
blokkunk fele megúszta ezt a nyű-
göt, mert a lépcsőházi egyetlen óra 
az egész lakás fogyasztását mutatja. 
Ez mind szép és jó. De volt egy kis 
baj. A lakók kisebb hányada az ’A’ 
cég embereivel olvastatott, a több-
ség a ’Z’-vel. Az új hálózatnak meg-
volt az előnye, hogy 14 lakásnak a 
lépcsőházban volt a vízórája, 10-nek 
pedig a lépcsőházban és a fürdőben 
is. A ’lépcsőháziak’ kifizették a le-
olvasás díját, akár egy évre előre, s 
ezzel megszabadultak egy problé-
mától, a két órával rendelkezők 
pedig továbbra is tűkön ülve várták 
a leolvasót. Volt közben egy kis ké-
nyelmetlenség is, ugyanis a lépcső-
házi vízórák két méter magasan 
vannak, a plafon alatt egy arasszal. 
Székre kell állj, hogy lássad a szá-

mokat. A ’Z’ cég embere egy nyug-
díjas néni volt, aki helyett én álltam 
fel és olvastam le az órát. Működött 
is a dolog: beszólt, hogy mikor jön, 
én táblázatba szedtem a számokat, 
begyűjtöttem a pénzt is, ha kellett, ő 
jött, készen megkapta. Igen ám, de 
nem bírta már a lépcsőmászást, le-
tette a munkát. A cége pedig nem 
vállalta, hogy átvegye mind a 24 la-
kást. Utánajártam, hogy az ’A’ cég 
vegye át mind a 24-et, és a leolvasás 
árát a tulajdonosi társulás irodájának 
számlázza ki. Én leolvasok mindent, 
listát adok a leolvasónak, banizni 
pedig nem kell, mert nélkülünk 
megoldják. Egy szolgáltató, egy 
gond. Uff. Este nyolckor veszem a 
hokedlit, húsz perc alatt leolvasok 
mindent, kitöltöm a listát, másnap 
reggel jön a cég embere, átmásolja 
a listát. Viszlát egy hónap múlva. De 
még vannak bajok: legutóbb a leol-
vasás napján a hokedlin állva firká-
lok, jön okos Lóri, kérdi: mi van? 
Leolvasás – válaszolom. »Miért kel-
lett átmenni egy másik céghez, mi 
ez a kommunista figura, hogy ne vá-
laszthassam meg a szolgáltatót?« Ez 
volt a dicséret azért, mert ezt a kér-
dést is megoldottam. Ilyenkor az 
Illés együttes számát dúdolom 
(hogy ne ordítsak): »sok kérdést 
már megoldottunk,/ nem volt soha 
ilyen jó dolgunk«”.

Maros vize csendesen folyik  

Fotó: Maros Megyei Múzeum  

Kentelki Gábor (bal oldalt), Rezi Örs és Szitai Eszter (jobb oldal) a díjazottakkal 



A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLNÉK 1000 m2 külterületi telket Marosszentgyörgy és 
Régen között. Tel. 0721-020-026. (25084-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

FAMETSZÉST, permetezést, faültetést, fakivágást, faelhordást 
vállalunk. Tel. 0774-574-527. (24904-I) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést cserépből vagy lemezből, kisebb 
javítást, meszelést, hidroizolációt, szigetelést stb. Tel. 0758-880-
496, Csaba. (24992-I) 

 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Szomorú szívvel emlékezünk február 11-én a szeretett  
férjre, apára, nagyapára, apósra, 

KOLLÁR ISTVÁNRA 
(Potyi) 

halálának 11. évfordulóján. Emlékét szívünkben őrizzük. 
Szerettei. (sz.-I) 

 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk a hét éve elhunyt szeretett 
férjre, drága jó édesapára, apósra,  

GÁLFI LAJIKÁRA. 
Bennünk él egy arc, egy végtelen szeretet, amit tőlünk el-
venni nem lehet. 
Téged elfelejteni soha nem lehet, csak muszáj az életet élni 
nélküled.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Nyugodjon 
békében! 

Őt soha nem feledő szerettei: felesége, Anikó,  
gyermekei: Csilla, Lajoska és Tünde. (25082-I) 

 
 

 

ELHALÁLOZÁS 

 
Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, 
rokon, ismerős, szomszéd, 

FÜLÖP JÓZSEF 
2025. február 9-én, életének 69. évében megpihent. 
Drága halottunk temetése február 12-én, szerdán 13 órakor 
lesz a Jeddi úti temetőben. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! 

A gyászoló család. (sz.-I) 
 
 
 

Szomorúan tudatom, hogy édesanyám, 
MAIOR MARGIT 

80 éves korában elhunyt. 
Virrasztása február 11-én 18 órakor lesz a marosvásárhelyi 
ortodox kőtemlom ravatalozójában, temetési szertartása 
12-én, szerdán 12 órakor. 

Gyászoló fia. (-I) 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
Őszinte részvétünket fejezzük ki kollégánknak, dr. Barabás 
Réka egyetemi tanárnak, együttérzünk vele szeretett  

ÉDESANYJA  
elvesztése miatti fájdalmában. Vigasztalódást kívánunk a 
gyászoló családnak.  

A BBTE Magyar Kémia és Vegyészmérnöki Intézet 
munkaközössége. (p.-I)

Újabb kincstárjegyeket bocsátanak ki, 7,95%-ig terjedő 
adómentes kamattal 

A Tezaur államkötvényprogram újabb kiadása kedvező, 6,95%-os, 7,65%-os, illetve 7,95%-os éves 
kamatlábakkal, 1, 3, illetve 5 éves futamidővel rendelkezik. Az államkötvények névértéke 1 lej, és 
dematerializált formában vannak.  
Rekord Tezaur-jegyzések az év elején! 
A Tezaur kötvény 2025-ös első, január 13. és február 7. közötti kiadása rekordot döntött: az emberek 5 milliárd 
lejt fektettek be, ami annak a jele, hogy megnövekedett az érdeklődés és a bizalom az állampapírok mint 
biztonságos és előnyös megtakarítási alternatíva iránt. 
Állampapírokat lehet vásárolni: 
• 2025. február 10. – március 6. között online, csak olyan magánszemélyek által, akik az államkincstári 
egységeken keresztül kibocsátott értékpapírok esetében az SPV-ben regisztráltak. Az online elvégezhető 
műveletek a következők: a befektető nevére szóló jegyzési számla megnyitása a kiválasztott államkincstári 
egységnél, Tezaur állampapírok jegyzése, a befektető jegyzési számlájáról a befektető nevére szóló 
bankszámlára történő átutalás. Az online jegyzésekkel kapcsolatos további részletekért kérjük, tekintse meg a 
Ghid Tezaur és a Tezaur online útmutatót; 
• február 10. – március 7. között az államkincstári egységeknél; 
• február 10. – március 6. között városon és február 10. – március 5. között vidéken, a Román Posta 
alegységeiben. 
A Tezaur kötvénybe való befektetés előnyei 
A Pénzügyminisztérium által kibocsátott állampapírokba történő befektetésből származó jövedelem 
adómentes. A kamat éves, és a kibocsátási tájékoztatóban meghatározott fizetési időpontokban fizetendő. A 
Tezaur program keretében kibocsátott állampapírok átruházhatók és előre is visszaválthatók. Ezen túlmenően 
a befektető egy kibocsátáson belül egy vagy több jegyzést is eszközölhet. A befektetőnek csak a jegyzési 
időszak alatt van lehetősége a már megtett jegyzések törlésére, kérelem benyújtásával. 
A jegyzés időpontjában 18. életévüket betöltött magánszemélyek jogosultak a jegyzésre.  
A kibocsátási tájékoztatót és annak esetleges módosításait a nagyközönség számára kibocsátott állampapírok 
(Titluri de stat pentru populaţie) rovatban és a Román Posta (C.N. Poșta Română S.A.) honlapján teszik közzé. 
Tezaur és Fidelis – megtakarítási és befektetési alternatívák 
Emlékeztetőül, a Pénzügyminisztérium és a Rock FM „Morning Glory cu Răzvan Exarhu” műsorával 
partnerségben fut a Fidelis program 2025-ös első kiadása, szintén február 7-14. között, vonzó kamatokkal és 
további előnyökkel a véradók számára. 
Emellett a Fidelis az idei évtől kezdődően havi kiadásokkal és új partnerekkel rendelkezik. 
Bármelyik mellett is dönt – TEZAUR vagy FIDELIS –, az állampapírokba történő befektetés garantálja a 
versenyképes kamatlábakat, az adómentes jövedelmet és a megtakarítások biztonságosságát. 

Mihai-Adrian Hârlab vezérigazgató 

Folytatódik a lomtalanítás  
és a textilhulladék gyűjtése! 

A január 1-jétől érvényes előírásoknak megfelelően, a nagyobb méretű hulladék mellett a textilhulladékot 
is gyűjtjük, ezzel is hozzájárulva  a tisztább és környezettudatosabb élethez. 

• Mit lehet kidobni? 
– Régi bútorokat: asztalok, székek, kanapék, ágyak, matracok, szekrények; 
– Vegyes holmit: kerékpárok, játékok, állatketrecek, tükrök, szőnyegek, lábtörlők; 
– Textilhulladékot: régi ruhát, cipőt, táskát, öveket, háztartási textíliákat; 
• Hogyan csomagoljuk a textilhulladékot?  
Védelmük érdekében a tiszta ruhákat tegye zacskóba vagy hálóba, mivel a textilhulladékot újrahasznosí-

tásra gyűjtjük. 
• Hol lesznek a konténerek?  
A város különböző pontjain helyezünk el konté-

nereket a könnyű és szervezett gyűjtés érdekében. 
Minden helyszínen három napig lesznek elérhetők, 
majd áthelyezik őket, hogy az egész várost lefed-
jék. 

 A programot és a helyszíneket a teljes időszakra 
itt találja meg: https://rb.gy/ar8fyz  

Február 10–12.  között: Tudor lakónegyed 
• Ibolya utca, a sportpálya mellett; 
• Dâmboviţa utca, a park mellett; 
• Brassói utca, a régi kazánház melletti parkolónál; 
• Moldova utca, a Super melletti parkolónál; 
• Bucsin utca, a sportpálya melletti parkolónál; 
• Kovászna sétány, a régi kazánház mellett, a Mol-
dova utca irányába; 
• Vrancea sétány, az Alpha Transilvană Központnál, 
a parkolóban; 
• 1918. December 1. út, a Buşteni autóbusz-megálló 
mellett. 

A bel- és külkapcsolati osztály
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S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  
A J Á N L A T  

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK,  
GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek,  
automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS 
üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389) 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁLATOKAT  
vállalunk 30 éves tapasztalattal, garanciával,  mozaik-

ból, gránitból. 10% kedvezmény a nyugdíjasoknak.  
Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. (25076)



• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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Hahota-kabaré Marosvásárhelyen 
A 40 éves marosvásárhelyi Hahota színtár-

sulat folyamatosan szolgáltatja a jókedvet és 
a humort, így február 14-én, pénteken, 15-én, 
szombaton és 16-án, vasárnap este 7 órától 
újra színre viszi a Csak komédia! című nagy 
sikerű jubileumi kabaré-előadását Marosvá-
sárhelyen, a Maros Művészegyüttes előadó-
termében.  

Február 22., szombat este 7 óra – utolsó 
előadás. 

Fellépnek: Puskás Győző, Gönczy Katalin, 
Kelemen Barna, Cseke Péter, Halmágyi Éva, 
Szőlősi P. Szilárd és Jakab Bodoni Ildikó. 

Jegyek elővételben még kaphatók a Maros 
Művészegyüttes és a Kultúrpalota jegypénz-
tárában, valamint a World Travel Shop utazási 
irodában (Aurel Filimon utca 17. szám), a kö-
vetkező program szerint: 

– Maros Művészegyüttes jegypénztára: 
hétköznap és az előadás napján 17–19 óra kö-
zött; 

– Kultúrpalota: hétköznap 10–13; kedd, 
szerda és csütörtök 17-19 óra között; 

– World Travel Shop: hétköznap 9–16 óra 
között. 

A teljes műsorrend megtekinthető a 
www.hahota.ro oldalon. 

A Hahota előadásain a szórakozás garan-
tált! Szerezzék be idejében érvényes belépő-
jüket! 

Jegyinformációk: tel. 0740-799-313 


